

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek. Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitized at Gothenburg University Library. All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text. This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





[Jarl,
Uppbygg
Sv.]

1650-talet

Jv.



Carl Snoilsky

Ar Nicolaus Bergius (2)





Spiegel of all
FÄFENPÄLICHET

R.S.

2. In Nicolaus Bergius.

Wällustens
Twenne Blås- Bälgor /
neml.

Den Tdga

FONTANGEN

Off de

Blätta Brösten /

Genom

hwilka de alamodiske Riätt: of Blättia älsstande

Swinnor /

uti sina egna ofk många dåraktige Manspersoners

Hierta /

först uptända en oloflig Riärleks ofk Elskogs

Gnista /

Utk sedermera den så upblåsa / att hon uti

en outsätelig Angslans:

Låga

utbrister ofk stadnar.

Allom /

Men synnerlig det med Dugd ofk Åhra bekrönte

Uwinnolednet /

till en wällment Effierättelse och

Warning

Bestrefne ofk till Trycket besordrade af

Ernesto Gottlieb.

Till den gunstige Läsaren.

Höfverstriffen af detta Wärf / tillåter icke
att uprepa de Skäl som mig anledning gif-
wit / uti wårt Mål det att affatta / mindre
till att nämna om *Authoris* wilkår / emädan det sig
ndjaktigt här om förklarar / och defutan bekant är /
att det som *Sgonen* se / gemenligen bättre wärkan /
än det som *Dronen* höra / hafwa plågar. Hwar-
om man intet säkrare Proff kan åstunda / än att
man hwad denna *Materien* angår straffat och pre-
dikar Ur ifrån Ur / och detta oachtat / ingen
Bättring Gudh af Os får / Ach Synd tu tun-
ga Bårda ! Men på det att wåra stälta *Venus*
Döttrar icke måtte få Tillfälle / öfwer en afwig
Dom om deras förhållande sig att beklaga / i ty man
öfwer Männernas Högfärd icke så klagar : Så
stå wi gärna till / att sedan wi os på det högsta win-
lagt Frutimbret att behaga / ja så framt wi icke de-
ras omgienge alldeles hade welat / det dock icke wäl
gidrligit / undbara / warit nästan twungne en sli-
k Öppighet att wedertaga. Ty hyru skulle man dris-
ta sig uti ett med Gull / Perlor / Demanter / Gyl-
lenduik och dylikt beklädt Samqwäme / utan Deman-
te Skospennen / *chamererade* Käffar / *borderade*
Beheng / af *pointe de France* försärdigade Hals- och
Armekläden / men all dramast höga långa *Peruquer* /
hwilkes *Fronten* med *Damer*nas *Fantanger* till bred-
den /

den / Högden / Längden lika såsom Kiämpa / att lå-
ta sig se ? Det lærer Afvunden sielst tillstå / att
de Förnämste sedan de öfwerlagd den Styggelse
som Gudh och hans Maj:tt wår allernådigste
Konung off Herre till slikt Ståt drager / af Chris-
teligit betänckande den samma allaredan budit god
Natt. Hwilkas Exempel om Frutimret hade be-
hagat att effterlefwä / hade icke allenast Fontangen
och den dem flåstom oanständige långa Slåpen lång-
ge sedan tient på Afskied / utan off wåra Cavalies-
rer sedan de huru all Flåttia hos Damerne i miss-
credit råkat / förnummit / fått tillfålle henne i lika
måtto att valedicera. Jag är och wis derpå / att
om den ringaste Förändring hos det Adla Kiönnet
sig skulle yppa / icke allenast Männerna dem effter-
följa / utan off der denna trogne Warning af Fru-
timret skulle slås i Wädrer / desse sig till största
Neder off Nyttä dem lære förekomma. Ytterligare
påminnes / att man de Fransköste Orden som wårt
galante Frutimmer brukar / hafwer bibehållit / effter
de uti detta Mål ett serdeles efftertryck synes hafwa /
hållt emådan de icke allenast hos Höga utan off Lå-
ga äre ganska gemene. Men att de enfaldigste som
till sin stora Lycka denne Kundskapen icke nått / måt-
te kunna Meningen fatta / äre wåre Ord som dem
närmast tyckes komma / tillsatte. Kan och hända /
att Fontangen som här till så regerat , i ty man hen-
ne desse Fölgslagare lemnar / torde med bättre Nöje
taga

tåga siet Aferåde / och uti glömskones Mörker förs
nöta. Tiden / hwilken elliest kunde falla lång om ins
gen af Hennes bekante gjorde Sälstap. I denna
akt hafwer man och welat det uti Tyska Exemplas
ret uti des Modersmål lemnade *Epitaphium* bisof
ga / och des mörka Mening med några Rader för
klara. Utholkningen som ett Proff åstundar ei att
hållas för ett Måsterstycke / förmodandes att; wins
na en gunstig Ursäkt / emådan hon ikke på det; Bes
röm / som en wålfattat Mening följer / syfftar // utan
allenast på den Nyttan / som hon hos mångeen ges
uom Guds Nåde hoppas att skaffa. Les wåll!

Läs off låt dit Sinne böja
Från alt werdsligt Prål off Prakt.,
Tänk på Gudh. Låt Tu tig nöja
At en ärbar Skrud. Guds Makt;
Elliest uti hämnd utbrister /
Krig / dyr Tid off Plågor all.
Skil dig wid de forna Brister.
Blid han dig då wara skall!



Jag upbåder eder i Dödelige/
 denna Taffla noga til at betrack-
 ta/ ått uti henne qwarlesworne
 af all Säfängia granneligen att
 beståda. Jag råder eder Qwin-
 nor och Mör / att oförtöfwat eder in-
 sinna hos denna Målningen / uti den
 samma lika som i en klar Kiännedomss-
 Spegel eder sielf att bese. Jag samman-
 kallar eder Galaner och Courtisaner till
 denna Dödstellan/ på det i ån en gång
 uppå den säfänga Fontanges Altare tu-
 sende Tanckar måtten upoffra. Malckens
 och skåder honom med sligt / men warer
 ått minstone wäl försedde med Armeklä-
 den / på det i eder Näsa emot den förgiff-
 tige Luchten mågen kunna förswara och
 bewåpna. Detta Benet är Shwerles-
 worna och Kronan af den som allment
 kallades denna Stadsens Krona. Jag går
 upfånnde hon i alla Ustkådares Hiertan
 en stor passion (Kiärlekseld) i det hon
 alles Dgon till sig mände draga / och ge-
 nom

nom dragandet bedraga äff förblinda;
 Idag upväcker hon hos alla Medynkan
 och hiertegnagande Sufkningar/ emådant
 de se/ att Naturen den Prydnat som hon
 detta Venet ifrāntagit/ i lika mātto effter
 handen allom lærer afhānda/ äff sedan den
 yttra Lāffelsen är afflädd/ det som innan
 till är lär finnas upfyllt med Stanck och
 Förrättneffe. Träder närmare/ och öf-
 werlägger detta flitelligen/ besiektigen es-
 der i *Damer* uti denna *Spegel* / om i
 åstunden att se hwad för Brister liggia
 fördälde under denna *Fontangen*, den i
 likwål ibland de berömligaste Stycken
 räknen. Hwilen i denna *Damen* i des-
 Wālmāgo kändt/ så låter nu detta henn-
 nes *Contrafait* eder wål till Sinnes gå/
 äff beklager att det henne numehra så
 platt intet likt är. Håren på hwilka den-
 na höga *Fontängen*, lika som uti en *Aff-
 guda-Lund* / till ett *Altare* war upfatt /
 äre förwifnade. Håren som man uti
 behagelige Lāffkar sammanflätat/ off till-
 lika med *Fontangen* woro starka Riär-
 leksband / de friaste Gemöter at bebinda/
 äro sönderfletne. Den slāta *Pannan*/
 på hwilken intet annat än *Majestät* äff

Patent (Påbud) till des *Trålar* wore
 anslagne / år meer än alt för slät. De
 dåjelige *Sgnehwarfwen* åre ruttnade.
Sgonen / de som *Sol* och *Måne* klar
 skinande *Ljusen* / hwilka effter egit behag
 med en *Wink* sina *Trålar* *Död* off *Lif*
 bebåda kunde / åre slätknade / åff iag wet
 icke hwart wågen tagne / emådan den illa
 luctande *Materien* som deras *Rum* up
 fyller / icke tillståder / nogare dem at effter
 leta. De *Purpur* - röde *Kinder* åre bleks
 nade: *Låpparnas* *Fågring* år förwans
 skat: De mer än *Elsenben* hwita an
 genåhma *Tänder* åra nu gula / swarta /
 stygga. När iag denne *Damens* goda
Taille, (wårt) hennes wålanständigige
negligence, (*Wårdzlöshet*) hennes
 kiårleksfulla *Discourser* som hwar *Man*
 betogo / åff the som af *Ålskog* intet wiste /
 genom ett enda *Tal* till fullkomlige *Mås*
 stare gjorde: När iag alt detta så wål
 som de öfrige denne *Stallans* oförlik
 lige *Stiönheter* / med des närwarande
Wederstyggelighet confererar, (jäm
 förer) huru gansta litet år han sig lif?
 Alt år wordet till *Ståffe* / undantaans
 des den halfrutne och bleke *Fontangen*,
 som

som ännu på denne bara Skallen/såsom
 Fångelighetenes Monument qwar
 står; den ätt länge sedan wore förfallen/
 där ikke Konsten genom en Ståltråd de
 af sig sielf slake Banden hade kommet till
 att yswas. Spegler eder här uti i
 Damer, ty hwad denna Skallan
 war / det ären I / ätt hwad han är/
 stolen i warda. I gidren eder den
 Zanctan / att Fontangen pryder edert
 Ansikte / ätt betäcker de Skrynksior / som
 effter Handen sig insinna / den oundwis
 kelige Förrättnelsen att bebåda. Kunde
 hon denna edor Skönhet affaknat platt
 afwärja / wille iag eder Dräkt högst be
 römna. Nu finner iag det ikke / ätt sä
 ger fördensskull utan Sky uti Sanning /
 att Eder Fontange är så Ochristelig / att
 ingen Kiärleks-Mantel denna skamlig
 ga Dräkten kan öfwerhölja. Så fram
 mig nu förunnas uti enfaldighet den är
 bara Werldens Sentiment (Omdöme)
 om henne att uptäckia / håller iag så fö
 re / att I såsom Christne kunnen henne
 ingalunda förswara ätt stadfästa : utan
 i stöten snarare Sanningens Grund / om
 ikke i Sanning / likwäl effter eder Inbil
 ning/

ning / omfull. **J**esus den Himmelsta
Sanningen frågar ju / hwilken ibland *Job. 14, 6.*
 eder förmår sätta en **Å**ln till sin
Långd / gifwandes att förstå / att det öf- *Luc. 12, 15.*
 wergår all förmåga. **J**kke des mindre/
 sätten i lika som **S**anningen till **T**råts/
 om icke en fullkomlig **Å**ln / likwål åt min-
 stonne tre fjerdedelar till eder långd / i det
J genom *Fontangen* eder *Statur* öken /
 på det i fram för andra mågen war. *Matth. 23, 5.*
 da sedde.

Absolon den olydige **S**iälen hade be- *1. Sam. 15, 13.*
 kommit af den gunstige **H**immelen en *14.*
 präktig *Statur* äff uprätt **H**uswud / men *2. Sam. 14.*
 så han der till en hög *Fontange* af sina *25, 26.*
Hår gjorde / äff der med sin **F**aders
Thron kullkasta / ja sielswa **T**rån utur
Wägen rymma wille / blef han hängian-
 des / äff tiente *Fontangen* honom till en
Snara. *Om det Corinthiske Frutim-* *2. Sam. 18, 9.*
ret burit Fontanges, wet iag icke; men
det wet iag / att Paulus det befalte / thet
skulle med betått Huswud / Hatt / *2. Cor. 11, 5.*
Duuf eller **M**ysa låta sig se. *Huru* *1. Tim. 2, 9.*
 skulle wål denne **H**elige **A**posteln emof
 de upfundne höge *Fontanges* **T**orn pres-
 dika / emådan man icke allenast **H**uswudet

blåttar/ utan på det man alles Sgonn dit
 måtte wända / det pryder med oändelige
 Bandknippor / som äre de störste Förar-
 gelses Klippor. Willien I weta huru
 det parerar? (står) En Säck/ ett Tåk-

Es. 59, 2.

ke är Fontangen öfwer edert Ansikte/ som
 wänder ifran eder Guds Ansikte.
 Skåder deremot Konung David, hwil-

Sam. 15, 30.

kens uti en Säck inwefwade Huswud/
 Himmelen äck theß helige Juruwäna-
 re bewekte sig att beståda. Han wiste
 att the som bära sikt liberi Gudi alltid
 tåkkes. Han böd all Werdselig Präl

god Natt/ wäl wetandes / att detta är det
 största Förhinder / att man sig ikke sielf
 kiänner / äck att ju mera hans Huswud
 uti Säckten sig nedböge / ju högre hans
 Siäl hos Gud triumpherade. Tro I

ikke / att eder Fontange är en Gudi mis-
 hagelig / men Satan högst behagelig
 Dråkt / låser obeswärat hwad som uti
 Journalen af Decemb. Månat 1688

utur en bekant äck stor Stad förmåles /
 huruledes Högstärds Dieswulen haf-
 wer låtit sig för en Kammar-Tienare
 bruka / till att gifwa Fontangen sin rätta
 Mesure, (Skapnat) med hwad för sub-

Job. 42, 25.

*tilige Singer / lemna iag eder att besit-
 na. I omgås på ett förrädeligit wis
 med eder Skönhet / ja äff med eder Siäl /* Deut. 12, 31
*i det i den Affgudomen upossren. Gå
 i uti Kyrkian till att offra den sanna Gu-
 den eder Hierta / så inhämtten i tillfören-
 de tusende Åskådande / hwilka man på
 Fontangens Afguda Altare offerar / då i
 antingen till att skåda nya Modeller, el-
 ler äff till att låta edra Façonner beståda/
 edra wanliga Rum intagen. Clemens
 Alexandrinus flagade allaredan uti sin
 tid / att Klåderne woro mera inråt-
 tade till deras Nöje som dem skåda/
 än deras som dem bära / emådan
 man sig högre winlade att tåtkias
 andra / än sig att skyla / de klåda sig
 så / att the blifwa nakne / the sättia på sig
 en Fontange, på det de måtte så mycket
 mera synas / lika som Bjet uti Bernste-
 nen / om hwilket *Martialis* säger: *latens
 ut luceant:**

De skyla sig med fina
 Klåder / at de må skina.

Derpå tillreder sedermera eder assagde 1. Pet. 5, 8:
 Stende genom de många Banden en
 Labyrint, (owägar Wäg) hwilken sås

sålunda beredd beqväm nog är / till att
 jämwäl de alldrasförsiktigaste Sinnen för-
 leda / om de icke genom det wägwisande
 Förnufftet sig der utur leda. Den dygd-
 älskande Kärleken hwilken Gud emot
 detta tålke Kiönet i våra Andrar gutit /
 drifwer mig eder *Fontange* till att bestrif-
 wa / älk denna under ett fremmande
 Namn wedertagne angenähme Hoff-
 dräkts Wederstuggelighet med listige
 Färgor att afmåla. Besinner att i år-
 ren Christne / besinner att i årnen denna
 Kläder behöfwande Kroppen / med
 en helig älk ren Nakenheet att om-
 byta ; Hwi betungen i då den samme
 med slikt Flättja ? I wilien wäl alle an-
 ses för Christne ; men iag fallar den uti
 edra Tankars Församling närwa-
 rande Guddomen til ett oparthyst och
 oemotsäjeligit Wittne / att I icke bären
 Christi Liberi. Hans helige Huswud
 war icke med någon *Fontange* utan med
 en sammanflätat Törnetrona frönt.
 Deras tager ett *Mode*, älk betiener eder
 af Sorgen öfwer den forna Glädien /
 af Tårar öfwer det förra Löje ; i stäl-
 let för *Fontangen* släter utaf Törne /
 som

1 Cor. 15, 46.

1 Sam. 16, 7.

Rom. 13, 14.

Matt. 27, 19.

Jerem. 9, 10.

Amos. 8, 10.

som

som icke så mycket Hufwudet som Hier-
tat röra / en kostelig Krona / åll låter en
stadig påminnelse af edra margfaldige
Swagheter / Fontangens Rum beklå-
da.

Ytterligare försäkrar iag / att eder
Fontange är en såång Dråkt / till
hwilken en föraktelig Matk giordt begyn-
nelsen. (*materien*) Beståder denne
framstälte Taslan / der skolen i blifwa
warse / att Matkarna som denne Fontan-
gen spunnit / sig instält att afhämta Ar-
betslönen / åll emådan deras Möda dem
icke wedergålles / förtåra de såsom Af-
wundsiuke sitt egit Wärd / i ty de sig ei
bättre kunna betalt giöra ; men interes-
set hämta de af de Skallar som deras Ar-
bete med Nöje nyttjat hafwa. *Tegonus* Syr. 10, 13.
en Tyll Förste hafwer varit underkastat
en Plåga / om hwilken för hans Tid in-
gen hört hade ; des Hjärta / som skulle
wara Liffens Säte och Kiälla / war der-
emot en lefwande Döds Moder. Jag
såger lefwande / emådan många tusende
Matkar i hans Hjerta dageligen sökte sitt
Lif genom denna långsamt Döden att
uppehålla ; en lefwande Död hade trängdt
A 5 sig

Jerem. 9, 13. sig uti hans Bröst / hwilken ouphörlig
 gen nya Plågor uppspann / honom till att
 qwällia / till des hans Hierta / medan han
 än lefde / genom frätit / ånteligen dödde /
Apoc. 21, 8. nelsen af ett oändeliget Qwal befunn.
 Edra Kroppar äre i lika måtto upfylte /
 med Matkar / som eder småningom för-
 tåra / öll i det i täncken denna Sannin-
 gen att skyla / blotter i den samma uti
 Himmelens åll Jordenes åsyn. Det
 som utwertes ses / wiser det som inwär-
 tes finnes : Eder *Fontange*, som icke
 annat är än en Matkewåff / kan ei heller
 något annat genom des frökte åll sam-
 manbundne Bandrosor gifwa tillkänna /
 än att Y ären en Matkeboning / så att
 tusende Matkar uti Eder Barm / åll tijo
 tusende uti edert Huswud wistas / emådant
 de icke en gång derinne kunna rymmas /
 utan nödgas utan på eder Panna uti e-
 der *Fontange*, såsom uti ett *Medusa*
 Huswud / sig att *presentera*. De *Da-*
mer som denne Matk- åll Orme-*Fon-*
tangen med den årbara Werldens stör-
 ste Förargelse hafwa först infört / skola
 hafwa ibland andra haft en *alamodist*

Laquei, den de till *Paris* affärdat / där
 nya *Moder* att upsnappa. Men då
 han om *Vägen* war gången wilsse / är
 han / iag wet ikke wäl af hwem / då han
 om sin *Kesa* begärte underrättas / förder
 till *Paris* *Palats* / *Helwetet*; *Hwilkens*
Helena, emädan hon uti en ynkelig ått
 sorgelig *Nakenheet* pliktade för sin forna
Prakt och *Flättia* / kunde denne *Nyffikne*
 intet annat än ett *Rep* / en försträckelig
Orm om *Halsen* / (hwarmed hennes *Hög-*
mod war fördämpat) ått de henne qwäl-
 iande *Matkar* / wisa; dock fattade han ett
 särdeles *Behag* til de *Fontanger*, med
 hwilka hennes *Lärnor* *Furierna* wore
 utstofferade / tagandes fördenstull af dem
 en *Patron*, (*Mönster*) så att han lärde
Façonen af *Alecto*, emädan hennes *Dr-*
mar måst rfwades; *Coleuren* (*Fär-*
gor) af *Thysiphone* effter den gula / grö-
 na / blå med *Eldfärga melerade* (*blans-*
dade) *Glantsen* / som hos henne fans /
 hans *Sgon* sig bemästrade; Men den
 behagelige *Ordningen* af *Megara*, es
 mädan uti hennes *Fontange* *Ormarne*
 all dramäst sig krökte och wrede: Ått ses
 dan han allt granneliga i allt tagit / är han
 med

med detta nya *Mode* hafwande affårdat
till *Francrike* / hwarest han lyckeligen
samma förbannade *Foster* i *Liuset* brakter
hwilket sedermera *Tyskland* äll wårt
aflegne *Norden* besökt / ja effter alt ut-
seende till ett ewärdeliget *Residence*
(*Säte*) utwält.

Skölden som hänger ute / gifwer
wid handen hwad man i *Huset* hafwer
att wänta. Utom eder *Kropsboning* hän-
ger en *Sköld* / den präktiga *Fontangen*,
uti hwilken tusende *Mattar* *exprimeras*
(*afbildas*) med denna *Sfwerstriffte*:
Qua latent, hic patent:

Fontangen hon uttrycker
Hwad oss i *Hiertat* trycker/
Rätt wäl kan hon *afmåla* /
Att wij i *Hiertat* *pråla*.

så att man om den wäl kan säja / hwad
tillförende är sagt om ens *Philosophi*
stälta Dräkt / *ipse habitus sonat*, sielf-
wa *Skruden* talar ; det är : Hwar äll
en *Lyckia* som en *krokot Matt* lik är / till-
talar de förbigående : Skåder huru präk-
tigt *Bordet* dukas / wid hwilket wij en
gång i *Graftwen* ärna hålla *Måltid*.
Hwaraf de med *Wet* begåfwade *Dwinn*

nor lätteligen kunna sluta / hwad för en
Sottise (fåwitsko) en dygdig *Dame* bes
 går / hwilken sin Kropps dåjelige Boning
 med slika Matkar / Ormar / Drakar / sö
 ker till att *meublera* (bepryda.)

Eder Skönhet lider derigenom en
 merkelig Affaknat / äff J gifwen med en
 slikt Skrud tilkiänna / en stor Försmädel- *Gen. 1, 17,*
 se emot den allwise Skaparen / som skulle
 han hafwa glömt en nödwändig Prydnat
 på Eder Hufwud / utan hwilken i icke
 kunde giöra Eder Räkning att behålla
 Prisen. J fören eder Kropps Byggning
 högre upp än *Naturen* det har årnat /
 äff läggen genom Eder *Fontange* en ny
 Grundwal på det allmänne Obestånd /
 så att man eder Wårks *Ruin* (Fall) / icke
 en blind Händelse / utan en oundwikelig
 Lag nödgas tillskrifwa. Likwål om i ny
 ligen hade warit uptimrade kunde man
 tänkia / att den wore satt på eder Kropps-
 bygning / till ett Tekn af des Fullbordan /
Coronidis loco : men gamla Hyddor
 uti hwilka Wåttarena darra / de
 Starke sig krökia / Molnarena stå
 fåfangia / äff Sparrarna hwart *Ecc. 12, 6.*
 Sgna

Sgnablet luta till fall / bekröner in-
gen Zimmerman med någon Krants.

Gen. 2, 15.

Skåder alle lefwandes Moder / Evam
uti Paradiset / betrakter den ojäms-

Gen. 2, 25.

förlige Skönheten som fanns hos henne
för Fallet / bestående uti en helig Na-

kenheet / Hvilken henne icke mindre / än
som kostelige Pelare ett dyrbart Palats /

utan *Fontange* beprydde: Beståder
henne i lika måtto effter Syndafallet / så

fins ei heller hos henne någon *Fontan-*
ge, med mindre iag de Galt-ögon som

Ormen henne påsatte / då han till henne
sade / hennes Ögon wore alt för mör-

Gen. 3, 5.

ka / åck såto alt för diupt uti Pannan /
på det hon icke allenast det som på Jor-

den / utan åck hwad uppe i Himmelen
skiedde måtte se / wille en *Fontange* kalla;

Gen. 3, 7.

eller åck mig dristade de Fikone Bladen
med hwilka hon sin Blygd skylte / en

Fontange att nämna. Gudh åck Na-
turen föreställa och ingenstädes en slik

Gen. 3, 21.

Klädning / en Riortel af Stinn Riän-
tes henne / men ingen *Fontange*. Bes-

skåder de näst der uppå fölliande Tider /
uti hwilka hwar åck en med den medfödde

Sågringen sig förnöjde / åck med en ring-
ga

ga Wäff den samma att förwara sig be-
 mödde; Sedan begiärte man sig sielff
 att reformera, (mönstra) kunde en hel-
 ler finna hos sig något Nöje: utan of-
 tykte att den naturlige Däjeligheten wo-
 re den minsta Delen af wår Lycka / be-
 gynnandes därmed allahanda Kruß / *Es. 3, 18. segi*
 att upspinna / ikke of därmed att pryda /
 utan snarare wanstapa / som droge wi
 Sky för of sielwe / ått klagade öfwer
 Naturen / att hon of ikke satt på Huswus-
 det en Fontange, såsam skiedt på Påfog-
 lar / Wipor ått flere / hwilka man / emäs
 dan de aff den blide Naturen så äre ska-
 pade / billigt låter passera.

Men så snart Känsten will måstra
 Naturen / kan det omöjeligen hafwa nå-
 gon Art. Konung *Agésilau*s sade wäl-
 betänkt / att om Trån wårte fyrkan-
 tige / worde wi dem trinde göran-
 des. Men nu de trinde äre / åstun-
 dade wi dem fyrkantige. Ja emädan
 de af Gudh äre skapte till Trå / så wilia
 wi dem så länge fringhugga / till des de
 ei kunna mera passera för det de wara
 skulle. Sedan gidra wi dem igenom
 wår Konst nija Grenar ått Blad / på
 des

det de af oss måtte undfå / det de af Naturen uti långt större *perfection* (fullkomlighet) hade. Ufwenså gå J åt eder Skönhet / genom Eder *Fontange*, hwilken icke Naturen pryder utan måstrar åff

1. Cor. 12, 10, 16. stimpas. J betäcken edra Hår som Eder är gifne till ett Tälke för Unglarnas skull / åff giören Eder af fremmande Skidtio Hår åff Silkesband en onaturlig *Fontange*. *Daphne* (effter *Poeternas* Dikt) war den endaste som hafwer bekommit en naturlig *Fontange*, då uppå hennes Huswud en Lagerbärs-Krank wärte / till en ewärdelig Aminselse att hon sin Mödom friat. Många ibland Eder / der om iag mig säker giör / bära af en hel *contraire metamorphosi* (annor Orsak) deras *Fontanger*, nemligen att de dem måtte tiena till ett Tälken / att de wore gärna sin Mödom qwitt. J gifwen där igenom till att förstå / att J så wäl edra tillkommande / som närwarande Mån Herre-wäldet ärnen att ifrändöma / åff Kronan af Huswudet ristwa. Det är en Dräkt / hwilken af en Grilla Namnet / upkomsten åff sin *authoritet* (*Myndighet scilicet!*)

1. Cor. 11, 3.

hafwer bekommit / som I häreffter hö-
 randes warden. Salomon den wisa- 1 Reg. 4, 31
 ste Konungen / har utan twiswel uti Ans-
 danom sedt förut denna Dräkt / i ty han
 en Skidkia beskriwer att hennes Hier- Prov. 7, 10.
 ta är Nät off Garn off att den som seqq.
 henne följer / stynder sig såsom en Fo- Prov. 7, 22.
 gel till Snaran. som wille han säja: seqq.
 Satan hafwer anstält ett Fogelfänge-
 ri / off satt ut sina Giller uppå Eder
 Panna / som är edor Hiertas Dör /
Fontangerne äro dels Garnet / dels kuns-
 na de off anses såsom en Busta / uti
 hwilken Fogelfångaren sig giöma pläs-
 gar / till des han de ensaldige Hiertan förs-
 leda må. Hedningarna hafwa haft här-
 om Kundskap / hwilken och förmått de
Syracusaner, Athenienser, Lacedamon-
nier, Locrenser off flere / till att ikke til-
 låta någon annan än uppenbara Skid-
 kior att bära stälta Kläder off Silkes-
 band / till att förtiga andra *Potentater,*
 off den loflige *Republiquens af Venedig.*
 Anno 1648, 14 Jan. gjorde Decret, uti
 hwilket slika *elaborata libidinis suggesta*
 (till Stuft retande Dräkter) att ga med
 blotta Bröst / off all annor *Sfwer-*

Dårlighet i Kläder lemnas dem som äre
lätte på Tygeten.

Det kunde till äfventyrs mången
Dygbig Mö och hederlig *Matrona*,
göra sig den inbillningen/ som wore hon
hårigenöm *toucherad*, (till sin Heder
angripen) som likwål sig af sligt betiener/
mera af en *populair* (allmän) wana/ åff
snart saet *necessité*, (Nödwändighet) än
som af någon Böjelse till Dyrkd. Mig är
ohiärt/att iag nödgas gifwa sielfwa Dygd
den Tillfälle sig öfwer Sanningen att
mocquera, (beswära) åff hafwer iag ett
hierteligit Medlidande öfwer detta Wäl-
det / som oaktat det ikke utur edor Hier-
tans Grund / utan af ett i gemen weders-
tagit sagert Skien/sin Uprinnelse hafwer/
likwål eder sig bemästrat. In att willia
täfna alla som *Fontänger* bära ibland
den odygdige Skaran/wore högst straff-
wärdigt: Dock blifwer det jämte detta
sant/ att den som ikke will ansees för en
Uggla / låte sig ei heller uti Ugglor
Gläck finnas / eller som wårt Swenska
Ordspråk lyder: Then sig en will be-
smitta/ han komme ei wid Tiäro.
Anser Eder Skönhet såsom den allwise
Må

skarens Måsterstycke. Himmel/ Jord/
 Haff åff Adam sielf blefwe skapade / det
 sidsta det bästa / Eva bildades sidst. *Gen. 2, 22.*
 De förra Tingen uprunno dels af Ju-
 tet / dels af Jorden / men hon af Man-
 sens helige Sidoreff. Beståder den
 underwårde Skönheet / uti hwilken Na-
 turen behagat det säkraste Proff af
 des; Kånst att låta lysa / iag mener Eder
 Fågring / uti hwilken den gunstige Him-
 meln eder såsom uti ett dyrebart Syl-
 lenstycke klådt. I hafwen utan all Gen-
 sagu / ibland alle dejelige Jordiske Ting /
 Kått till det gyllenne Äpplet / den I
 åff niuten oförkrånct / Hwi söken då I
 de skönste Liffhafwande Kreatur / nå-
 gon Tillats till Eder Fågring hos de
 liflöse Matkar / åff af deras Spinn-
 wåff? Solen begår sig utan Flor /
 Månen utan *Fonlange*, i ty de sig af
 sin medskapade Fågring nöia. Åre the
 ikke wål nog klådde uti det Linnus / som
 dem pryder åff tillika helger? Liliorna
 låna ingen prydnat af Gråset / emådau
 deras egen Fårg dem Förmånnen fram
 för alla Blomster gifwer. Skulle nu *Matt. 6, 28.*
 wål ibland alle liflöse Tingen något *29.*

finnas / som icke borde ringare skattas
 än J / Off altså mera tiens till att för-
 mödka den Skönhet som J af Gudh
 undfånget / än den samma till att öka
 Säg mig så talar *Chrysoftomus*, om nå-
 gon dig en kungelig Dräkt skänkte/
 du däremot wille den samma under
 Tiggiare Trasor bära / wore du icke
 wård att straffas / såsom den sin
 Plikt icke gjorde tilfyllest ? Gud haf-
 wer Eder off edert Ansikte begåfwat med
 den Konungzlige Skruden / Fågrin-
 gen / icke des mindre bemöden i Eder / den
 med en Beclare Eldja att öfwerhölja.

När de sinrifeste Målare / taga sig
 före någons Anlete att afrita / akta de
 sig granneliga / att de på samma Lasta/
 hwarken Landskaper eller annat Krus
 sättia / på det icke Åskådarenas Ögon
 genom en ringa Skönhet må dragas i-
 från den förnämsta Fågringens åskå-
 dande / utan endast sin Håg / Ögon äll
 Tankar denne upoffra ; Men J twert
 om sättien på Gudz skönaste *Contrafait*
 så många Bandrosor äll Wippor / att
 man mera Eder Fawitsko att begråta/
 än öfwer Eder Skönhet att undra / nöd-
 gat

gat warder. *Migrino* kam det *absurd*
 (orimeligit) före / att Kranter bores på
 Huswudet / der det dock tienligare wore/
 att hålla dem under Näsan / som af deras
 Luft kunde wedergweckias. *Tertullia-*
nus låg åt den gamle *Isis*, att hon om si-
 na Tinningar buret en Krants af Korn
 Ax / emådan dese ikke Huswudet / utan
 Magan till godo wore wårte. Ho kan
 sig nu ifrån Löse hålla / när han ser att i
Fontangen, som beqwåmare wore till nå-
 got annat / likwål på Pannan bären
 Elliest *menagerar* (sparer) Frutimret
 giärna Wödan: men all Slit / Wöda/
 Bekostnat måste wara ospard / när man
 sig i Sinnet satt en slit Skrud uppå
 Huswudet / ja på Siälen till att skafs-
 fa / den iag en rätt tung Bårda kalla
 kan. Ty oaktat det stora *patience* (Läs-
 lamod) ått Beswär sam fodras till att
 sammanbinda Lykkiorna / till att sy Ståls-
 tråden under Banden / att Roserne / som
 stundom för höga / stundom för låga /
 stundom för mycket wrångde / stundom
 för mycket släte sinnas / måtte få en beha-
 gelig Likhhet / bären J med Lust dese tunga
 Kiåddior / genom hwilka J edra ått edra

attenta (aktsame) Åskådarens Hiertan
 binden ; Ja dese Bojor ått Band
 uplösa alla *Modestiens* (årbarhetenes)
 Band / ått betunga Eder så i anseende
 till Gud som till Meniskior med O-
 kyskhetenes tunga Bojor. No skulle
 wäl drista sig att kliswa upp i Himmelen
 med en slif Lyngd / så framt han ikke med
 Nesa wille / såsom *Sisyphi* Sten / igen
 nedstörtas ? *Themistacles* som såg en stor
 Gullkiåd liggia på Marken / wille ikke så
 mycket omata sig / att han henne till Bes-
 hag sig skulle båkka / utan sade till sin
 Lionare : Tag du denne Kiådian
 till dig / emådan du ikke ått *Themisto-*
cles ; gifwandes der med tillkiänna / att
 ingen af ett fritt Sinne / mindre någon
 Frihoren / Kiådior / om the ån skönt af
 Gull woro / höfdes ; hwilket så mycket
 mera sannas på dem som sieltkrasde sig
 till Trålar giöra / ått sig med Kiådior
 låta nesligen binda. I binden ått bin-
 das / ikke med Gull ; utan med Zernkiås
 dior / ått af Wackar spunne Rep / wa-
 randes mera straffwårde / i ty att denna
 Friheten så många Band att båra / gör
 eder till Slavar / så att i ikke kunnen und-

rymma det som i dageligen berömma / äff
 är till att beklaga / att i som plågen waga
 gansta öme / nu finnas utan all Kiänds
 flo / så att i denna Tyngd ikke kiännen /
 på det i med *Diogene*, hwilken af två Käf-
 far en / som öfwerflödig skattades / bort-
 kastade / eder *Fontange* som ett onödigt off
 beswärligit Ting måtte bortläggia.
 Man kunde om edra Huswuden wäl säja
 hwad *Piinius* om *Lilioria* skrifwer / att
the languido semper caule & non suffi-
ente capitis oneri, en swag Stiälke hafwa /
 hwilken theras Huswuds Tyngd ikke
 wäl förmätte bära / om i ikke Eder inbil-
 lade / att ingen Ting faller tung / allenast
 det är utlänskt / fremmandt äff dyrebart;
 men denne Därskapen att begripa faller
 mig obegripelig. Ty emådan störste
 delen af edor Hov inbillar sig / genom en
Pythagore Metempsychosi likmätig För-
 andring / att hafwa ärfö *Palladis* Klot-
 het / kan iag en nogsamit undra / huru i
 ären råfode till att antaga denne tokore
 Dräkten / hwilken ei annat anseende haf-
 wer / än hade man af alla *Jeanpotager*,
 som någonfin en Pikkelhering agerat
 taget till länns deras Biällror ätt Hanes

fiädrar / på det mau en Wippa deras
 kunde sammanknippta. *Fontange* äff
Phantasi lyda nästan lika / hafwa äff sina
 Dwarter när till hoopa / så att denna
 under Hiåhan stett Paulum upslagit / ock
 många tusende Swagheter dageligen ders
 sammastådes uppspinner ; Hwilka *Font
 angen* som satt sitt Tält ofwan på Pans
 nan stundeligen att framwisa sig behaga
 låter. Leswer altså *Fontangen* med *Phan
 tasi*en uti Wänstap äff godt Förtroens
 de / ja den gode *Opinionen* (Tankan)
 som hom om sin Granne hafwer / förmår
 henne där till / att hon ikke låter falla sig
 förswårt hennes uppsunne nya *Moder*,
 lika som på en *Theater* (Skodeplaz) att
representera, (framställa) dåck med stort
 Obestånd / i det *Phantasi*en stadigt finner
 något på *Fontangen* att måstra / warans
 des hon ikke med sig sielf ense / om *Fontan
 gen* bak eller framför *Santen* ; eller äff
 om så wäl bak som framman till något
 fodras ; eller om man emellan de blotta
 trinna Brösten äff så en *Fontange* borde
inquartera ; om en eller mångahanda
Coleur (Färga) till hennes Fägring fo-
 dras ; om man de brokote Papegotior
 eller

eller de Himmelsblå Turturdufswor
 sig till ett Mönster skulle föreställa. Ett
 stort Under är / att Phantasien icke länge
 sedan låtit utgå Påbud sig till att instäl-
 la uti Conference eller Concilium, (all-
 men Sammankomst) i hwilket *Svecia*
antiqua (*Germania*) (wärt forna
 Svealand) singe wara *Præses*, iag me-
 nar hon skulle sätta dem *Fontangen* i
 lag.

Sannerligen om någon af the Gam-
 le singe lyfsta Huswudet utur Grafwen /
 off se de sällsamma *Figurer* som nu wisas /
 han kunde en annat sluta / än att wara
Exul in Patria, (fremmad uthi sitt Fä-
 dernesland) fast mindre något annat sig
 företaga / än med *Diogene* om liusa Mid-
 dagen sin Lyfsta nptända / på det han
 Swerike uti Swerike (*Lyfsl. uti Lyfsl.*)
 sinna måtte. Skulle den gamle *Wiking*
 (*Witeland*) till att förtiga de urgamle
Lyfstar / som inga låtta *Fontanger* utan
Dre-Horn / *Biörnhudar* och slika *Mar-*
tialiske *Tekn* på sitt Huswud burit / effs
 terlåtas at gå utur Grafwen / att ståda
 en af våra utstofferade *Däktor* / han
 skulle hysna der wed / äll med all sin
 Konst

Rudb. A. 2.
 lant. c. 22, 46
 2. p. 556.

2/3, '8, seqq

Konst nepligen kunna begripa / hwad för
 nya R. satut uti Swerike (Tyskland)
 efter sin Affärd sig infunnit. Ty om
 han sänge se den höga Fontangen, de pur-
 drade Läckor / de blåtta Brösten / den
 öpna Barmen / så många Flor och
 Spekar / så långa Slöjor / Släpar
 äff slita Conobea, (Granlåt) skulle det
 falla honom swårt / om man det ån med
 Ed bekräfta wille / att tro att det wore
 vårt Swenska (Tyska) Frutimne &
 wanliga Drött; utan stå fast derpå /
 att these wore komne utur en Comædie,
 (Skådespel) uti hwilken de sig sålunda
 förkladd / på det ingen dem / medans de
 der agerat, (spelt) lätteligen måtte igen-
 känna. Korteligen / ingen större Ga-
 lenskap kan uppdriftas / ån att pryda Skarn
 med Skarn; Tokeri är det / att J eder
 understån desse hwassa Törnen som edert
 Huswud i Werlden stikka / med Fontan-
 gen att sammanslåta / äff dem under hen-
 ne att giöma. Tokeri att man detta
 Lifwets Bitterhet genom Fontangen
 tänker att försältra. Tokeri att man
 bemöder sig Skarnet med Ambra att bes-
 tältra / emådan des onda Luft ikke des-
 minna

mindre altid till Himmelen upstiger / äff *Gen. 8, 21.*
 på Jorden hos hwar rättssinnig många
 Anstötter åstad kommer. Böffeloren
 når han warder af Leionet effiersatt / ser
 sig kring effter en Buska / uti hwilken
 han sitt Hufwud måtte betäckia / giörans
 des sig säker äff utan bekymmer om den
 öfriga Kroppen / som skulle Leionet hos
 nom sedan hwarcken se eller *attrapera.*
 (förrasta) Så dölien off J edert Huf-
 wud under en slik Buska / så att J edra
 Dgon till Himmelen ei förmå uplyffta /
 tänkiandes der jämpfe / att kunna giörna
 eder undan / för det Himmelska upre-
 ste Leionet / som jagar effter alla D. *Exod. 20, 5.*
 gudachtige / äff den stränga Doma- *Job. 10, 16.*
 tens Hämnd *echappera.* (undgå) J *Job. 9, 13.*
 alle som Högfärds-Andan Ero off
 Huldskap swurit / berättar mig med hwad
 Samwet i kunnen leswa / emådan J ikke
 med Lamsens Namn / utan med en *Apoc. 7. 6.*
 föraktelig Skidtkos ären tekuede. *14, v. 5.*
 som J allareda hört / att en elendig *Apoc. 13, 16.*
 Matf begynnelsen giord till eder *Fontan-*
ge. Så skolen J äff här märkia / att os
 ansedt *Faconen* off Namnet *Fontange*
 präla mäktia Ting / ikke des mindre haf-
 wer

wer en nestlig Moder/hwilken detta Barn/
 som af Högferdz = Diefwulen aflat / uti
 Hiertat född / äff omsider uppå Pannan
 framburit / henne så kallat. *Fontange*
 war en Äktenkapz = brytande *Concubine*
 (Hora) uti ett förnämligit Håsi Werl-
 den / äff war want till att betäckta sin
 Panna med slik Granlåt äff Band / ans-
 tingen sin *Galan* till att behaga / äff lika
 som en *Pharum* (Kiänning) efter hwil-
 ken han sig skulle rätta / att upföra / eller
 äff den Dnygd som på hennes Huswud
 hwilte / för den altseende Himmelen
 att öfwerstyla. Uti sådan Skrud tedde
 hon sig Werlden / äff som det plåger så
 gå till / att Bien suga Honing utur
 Lejonets As / Ja / såsom de Högas
 Fall de lägre omkul kastar / så län-
 der äff denne höge *Fontangen* mångert
 till ett försträckeligit Fall / i ty att alla /
 ja stelfwa *Canailien*, (Sloddert) mena/
 det kunde ikke sin Skönhet *maintenera*,
 (handhaswa) om de henne ikke med den-
 ne Horeskrud hade skändt. Denna
 Inbilningen utspridde sig som Nestlebus-
 skar / öftes uti många Grenar / öfwertäk-
 te hela Landet / så art *Swerike* (Tysk-
 land)

Job. 28, 24.

Jud. 14, 8.

Syr. 10, 2.

land) sig åll på dem Fingren temmeligen
hafwer förbrändt.

Innet Kreatur under Solen fins /
effter mitt Omdöme / som mera kommer
öfwerens med Apinian än wort Swäns
Ka (Tyska) Frutimmer / hwilka icke äs
hemländes Eder i god Ro sig kunna
nöja / utan mycket heller med utländes
Maner / Kläder åll Uthäfwet en stor
Dro ock Blågenheet sig öfwer Halsen
draga / i ty de med nya Moder, nya D-
dygder / med nya Ddygder nya Straff
uti Landet införa / deremot Dydgen åll
de gamlas Artigheet / som uti en årbar
Klädning bestod / måste wika åll gifwa
tapt. Himmelen sielf stadfäster ju de
inländske åll hotar We de fremmande
Dräkter. Uti den Tiden / säger H. Ere-
ren genom Prophetens Zephania Munn/
skall iag hemjökta Förstarna åll Ko-
nungs Barnen / ock alla them som
bära en fremmande Kyrtiostrud / åll
hwar åll en som ståit ock öfwerdå-
digt (lik eder med Fontangerna) uptä-
gar. Pater Georg Stengel en Jesuit
uti Antwerpen / begabbar i sin Striff-
den han faller Irrgarten eller Labyrinth

Zeph. i. 8.

de Alamodiske/ förmälendes fölljande Uf-
 wentyr. En Förste blef uti sitt Håsen
 Frankösk: Tytt warse/ förundrade sig
 storliga öfwer des nya Klådedräkt/ be-
 rörnde Formen, frågandes / huru högt
 sitt Stoffering kommo till att stå/ effter
 han åstundade en sådan Klådning att å-
 ga. Håsbuhen/ willjandes låta sin
 Höfslighet påskina/ gaf tillkiänna/ at han
 skulle det skatta för en del af sin högsta
 Lycksalighet om Hans Fürstl. Nåde den
 samma af honom såsom des Hörsamste
 Tjenare / tåktes emottaga/ ått honom
 en annan föråra/ emådan han erkiende
 sig wåra des underdånigste Trål. Hwad
 hånder? Försten låter honom taga sitt
 Ufseråde / ått få honom en annan Klåds-
 ning. När nu denna mente att hafwa
 satt sin Gal uti bästa Skiff / ått wåra
 ganska förwifad om Förstens Nåde / sikk
 han snart förnimma Wederspelet / så
 Försten / som Nit om Arbarheten bar /
 samma Klådning låt upstoppa / ått med
 Banden / Spetsar / Knappar ått
 all tillbehör hängia uti Galgen / på
 det andra för sikk Aperi skulle taga sig
 till wåra. Där effter låt man biuda sam-

ma Dråkt till Salu / så / man utlåt sig
 äff att man den till den förstkommmande
 wille skänka; men ingen fans som den
 behöfde; äff i så måtto blef deras Nyss-
 kenhet afhulpen.

Widdan att göra *applicationen* på eders
Fontange lemnar iag Eder / emådan iag
 Ety drager för så många Dwinsperso-
 ner / som stryges wid denna Osed / slika
 hårda *prognostica* (Spådomar) att skäl-
 la. Däff wore drägeligare / att eders
Fontange wore uphängd / än att i sielf
 genom henne skulle strypas / emådan hou
 i Sanning wid intet bättre kan liknas /
 än en Knippa Rep / som edert Lif / äff
 med det samma Högsfården att dämpa /
 ganska begwäm pröfwes. Träd fram
Monima med det Repet / uti hwilket du
 ärnade hängia. Tu hafwer / då dig tit
 strenge *Mithridates* lät båda att utwålia
 ett ibland tre slags sätt till att dö / antins-
 gen genom Förgiffte / kalt Yörn / eller
 Rep / utwalde det sidsta / äff uti det sidsta
 alles Bitterhet. Tu utwalde Repet / ock
 tillagade det af din *Fontange*, så du af
 din Drottninge Eldra en Anda wid
 Biellen / den andra om Halsen binda / äff
 dig

dig så nedkasta mände: Men det olyck-
 kelige Bandet war ikke stærkt nog / giff
 sönder äkk gaf dig Tillfälle den Andan
 som fring Halsen hängde att afriswa /
 med Fötterna att tråda / äkk i dese Ors-
 den att utbrista: O förbannade Band /
 ästu ikke en gång dugelig mig denna
 Tiensten att göra. Är iag nu så o-
 lyckelig / att iag min Konungsliga
 Dräkt ikke en gång här till skall kun-
 na så bruka / eller skulle det wara
 för mykket / att en Drottning bleswe
 hängiandes uti ett Purpur-Snöre?
 O otaksamt Band / är detta min Lödn
 att iag gjorde dig den Äran / dig på
 mitt Hustrud att bära? Det är ju
 ingen mödosam Wäg ifrån Pannan
 till Strupen / att tu af Otålighet
 öfwer den långa Resan ingen Orsak
 hade haft mig din Tienst att neka!
See quorsum? Hwärt leder mig denne
Monime Lamentation? (Klagan) Jag
 will ikke förmoda / att någon lär finnas /
 som sin *Fontange* firar öfk wördar / fram-
 dels henne till en sådan neslig *employé*
 (Tienst) att bruka / om än skönt horn
 af Naturen der till än så *dispost* (tienstlig)

wore! Fåster förden skull edra Fontan-
 anger uti eder andäktighets Tem-
 pel / såsom fordom de af Neptuno illa
 medfarna Skiepsbrotlidande Mennis-
 skior / hwilka sina wåta Kläder uti en
 Tabula Kotiva (Lyste: Tasta) uphäng-
 de. Någler henne wid eder Fråsa-
 res Kors / oft annammen af honom
 Törnen i des Ställe. Går ut till
 Calvariam (till Huswudskallaplanen /)
 ått gifwer grann ått på the hår ått the
 fringströdde blåtta Skaller. Öfwerwäs-
 ger eder Återlösares Jesu Christi Ans-
 sikte / ått skåder huru ikke så mycket de
 hwåse Törnen som edra miuka Fontan-
 anger kommit des heliga Blod utur des
 Huswud att rinna. Psal, 22,
 Hwad galler i lären låta Modet / ått tillika med e-
 dra Fontanger falla? Det är genom
 them så långt kommit / att man wål må
 utropa / som en iag wet ikke hwem / *altius*
his nihil est, hæc sunt confinia mundi,
 man lär ikke höge kunna komma /
 emådan man den högsta Trappan
 af all Werdelig Glädde allareda
 nådt. Undrans wård är det / hwad det
 nu uti Frankrike regerande Huswudet /
 E som

som elliest med Flit slika Därskaper håg-
 nar / för *mesures* (utseende) tagit / då han
 nyligen sig hafwer låtit förliuda : Sä
 framt *Fontangen* ännu alldrig så li-
 tet skulle sig förklåfra och tilltaga /
 skulle hon nödga honom / att låta
 alla Portar och Dörrar i *Versailles*
 högre upföra. Detta behöfves icke /
 allenast J afläggen denna högfärdige
 Skruden : Siöre han med Eder ock J
 med honom Portarna wida / att den
 som ibland alla Blomster såsom en Adel
 Ros / kunde prisen behålla / likwål en
 ringa Pilja uti Dalen worden är / måtte
 kunna ohindrat sitt Jutåg i edra Hier-
 tan hålla.

Solen på Himlarnas Fäste bekröner
 aldrasörst med des gyllenne Strålar de
 högste Kullar : Men Rättfärdighe-
 tenes Sol twertom Dalarna / lemmans
 des de höga Klintar uti Mörkret. Den
 åregiruge Werlden gapar effter höga / ja
 alt för höga Ting : men den allseende
 Guden ser icke öfwer sig / emådan ingen
 Ting öfwer honom finnes. Sätt ge-
 nom denne *Fontangens* tillökning ett
 Berg uppå det andra / såsom om Jät-
 tar

Psal. 24, 7.

Cant. 2, 1.

Mal. 4, 2.

tarna / hwilka ärnade storma Himne-
 len / berättas / så lär tu än så wäl
 ofwan som nedan till **Stofft** **ock** **Usta** *Gen. 18, 27*
 hos dig finna / ja / sielfwa **Förgängel-**
sen / hwilken såsom din rätta **Fader** /
ock **Mattarna** såsom tina **Mödrar**
ock **Systrar** / **Sanningeboden** så län- *Job. 17, 14*
 ge till dig affärda / till des de dig / som en
 högtupstigen **Dimba** lik är / uti sitt swar-
 ta **Sköte** igen sammandra. **Edert**
stälta **Mod** är likt ett brusande **Haf** /
 hwilket innom sina **Gränser** ikke blifwa
 kan / utan bryter sig igienom ; så gör
ock **Fontangen** emellan **Brösten** äck på
Pannan. Om en **Qwinna** den sitt **Huf-**
wud med **Påfoglestjädrar** fringwårst / är
 ett riktigt **Högfärdz** **Beläte** / följer / att
Y alle ären **Högfärdige** / ja sielfwa **Hög-**
färden. **En** om man man dem bestå-
 der / **ock** der jempte betrakter eder **Fontan-**
ge, warder man en sådan **Harmonia** (Lif-
 het) dem emellan finna / att det är till att
 undra. Hörer huru **Tertullianus** **På-**
foglens **Swans** beskriwer : **Multico-**
lor, säger han / **& discolor & versicolor**,
nunquam ipsa, semper alia, & si semper
ipsa, quando alia, toties mutanda, quo-
ties

ties movenda. Han är broket off af
 åtskillige Fårgor / så att han sig all-
 drig lit / men alltid olit synes / om
 han än stidnt alltid blifwer den sam-
 ma / jämtwål tå han en annor Fårg
 tager / ty så ofta han sig rörer / skif-
 ter han Fårgen. Skåder om någon
 kunde gifwa en bättre Beskriffning om
 eder *Fontange* ! Påfogelens Swants
 tienar Konungen i *Sina* till en Prydnat /
 dåck låter han den allenast hångia på
 Kyggen / deremot i honom framman till /
 rund om åck åfwan på Huswudet sätten.
 Men det giörs ei behof att undra der öf-
 wer / att I denna Fogelens Ståltket
imiteren, (fölljen) emådan alle des E-
 genstaper hos eder finnes. Till att för-
 tiga huru edra höga *Fontanger*, des Kro-
 na / eder Listighet / des Ormelika Hus-
 wud / eder Wårdslöshet / des fula Föf-
 ter / eder Angla Skrud / des Fiädrar / eder
 Ondska des oangenåhna Röst afbilder ;
 säger iag allenast / att ju widare Påfo-
 geln sin Swants utbreder / ju mera blåt-
 tar han sin Blygd / den I åck i så måtto
 fölljen / att i upståcken eder Hiertans Hög-
 mod genom den utwertes in för Guds

Ansichte; ja i blåtten åff för Werlden
 edra Bröst åff Wanna / hwilka i ären
 skyldige att betåkka. Edert af Högmod
 upbläste Sinne tyks sitta på Thronen
 af all Skönhet. Men säger obeswåra-
 de / hwaruti söken i Andamålet af eder Lyk-
 salighet? Är edert Affscende / Himme-
 len / eder Stelf / eller eder Nästa att
contentera? (förndija) Gidren i eder
 Räkning på det första / så slår hon eder
 felt / emådan Han hotar alt det som högt
 är. Till att *flatera* eder Stelf är ju en
 Dårskap. Eder Nästa / eller den när-
 maste ibland de Nästa / eder Man eller
 Käreste / härigenom att *encouragera*,
 (upmuntra) är förgäfves / emådan de
 utan denne *Vanitet* (Fåfångia) eder
 Hulde finnes. Men Fremmande till
 behag sig så att utsättia / förorsakar hos
 Dygden en *Jalousie* åff *Efftertånc*
 tiande. Eder stälta Gång på Jorden
 tyktes willia gifwa of wid handen / att i
 henne förakten / som skulle hon ikke wara
 eder Moder / der likwål den Förrutnel-
 sen / hwilken eder jämwål i Lifstuden föls-
 ier nöjaktigt beröfter / att i ären tagne
 af Jorden / ikke annat ären än Jord Gen. 3. 19.

Syr. 10, 10. off en slem Trått / till hwilken i slutet
 ligen mosse resolveras. (warda) *Stercus*,
quare igitur cornua tollit homo, Hwi
 yfwas då den usle Trått med
 en Fontange? I Skoden Himmelen med
 stolta Sgon off uphögd Fontange, ikke
 besinnandes / att om än Stoffet sitt yt-
 tersta gör / kan det likwål ikke högre fly-
 ga än uti Lufften / hwarest det utspredes
 off försvinner. Hafwer *Jupiter* ikke
 haft Brist på Blirt / Eld off Torn-
 wiggat / de öfwermodige Himmelstor-
 mande Jättar / att förkrofa / eller att
 jag som en Christen talar / hafwer Gud
 genom en ewig förkastelse straffat de
 fallne Andars Högmöd; Hwi skul-
 le honom nu felas nya Straff edra
 höga Fontanger att näpfa? Wären
 försäkrade att Stoffet af alla edra Fon-
 tanger ikke lär hinna till / att hwar off
 en Matt den ringaste *Atomum* (*So-
 legrand*) till sin portion, (decl) såsom
 ett Wittne till Hämnden öfwer eder
 Högsferd / måtte bekomma. Gidren I
 eder den Tankan / att effter i edert Hus-
 wud så högt upfatt / att i åll öfwer den
 som öf allom Döden pålagt funnen *tris*

1 Pet. 2, 4.

Rom. 5, 12.

umphera? Bären eder Hals på Konst
 så rak som i någonsin förmå / *J* måste lik *Es. 3. 16.*
 wäl med Tiden böja honom under D:
 ket / ock lägga eder Munn uti Stoffet.
 Kan denna Betraktelsen hos eder intet
 uträtta / så tager ikke till Mistyckio / att
 jag lägger eder *Fontange* uti den ena
 Wigstålan / uti den andra Stoffet;
 Hwad Stoffet? den sorgelige Aminnel-
 sen; Hwad Aminnelse? den eländige
 Resten af de Ting som Werlden högst
 skattar. Wäger äck betrakter dem wäl/
 på det *J* edra *Fontangers* obeständiga
 Beständighet / och the *Effterkommandes*
 Dmdöme om henne / mågen astaga.

Tiden / Regn äck Solstin hafwa i
 så måtto förtärt det stora *Babel* / att des
 Rum det ikke mera kiänner. *Salomons*
 kostelige *Tempel* hafwa de *Assyrier* ock *2 Reg. 25. 9*
Romare twenne gångor lagt i *Askan.* *Joseph. de*
Trajani namkunnige höga *Bro* / hafwer *bell. jud. 1. 7*
 sig ikke kunnat bära / sedan *Donauströ-*
 men des *Pelare* i så måtto förswagat / att
 man ikke des minsta *Kiännetekn* till nå-
 got *Hwalff* kan upwisa. De *Egypti-*
 ske *Pyramides* som med sina *Spetsar* råk-
 te opp i *Skyn* / ock lika som trofsade sielf-

6. 9. 10. 14.

we Himmelen / äre af Tiden efter hant
 den så förtärde / off uti sina fundament
 (Grundwall) begrafne / att deras Ås
 minnelse länge sedan varit räknat ibland
Æsopi fabler. Hwar är den mäktige
 Staden *Carthago*? är den ikke jämwäl
 i siff *Wiltår* satt / ehuru äff theß Hör-
 ne-Stenar syntes wara lagde på sielfwa
 Ewigheten? Han hafwer uti Stoffet
 funnit sin *Gras* / off eder *Fontange* som
 emot dese är att skattas för *bagatelle*,
 (*Lapperi*) hwilkens första *Lyktior* lägges
 på idel *Fåfångia* / ja på *Träck* off
Skarn / Skulle gidra sig *Tanka* om nå-
 gon *Waraktighet*? Men som mig tyl-

Jerem. 7, 26.
1699.

les / så talar iag med *Döfwa* / äff å
 stundar att *Blinda* skola döma om *Får-*
gorna / emedan en del af eder hwarken
 höra eller se / i hwilket affeende mig eder
Fontange faller lik *Falkars* off *Mulåf-*
nors Fontanger, hwilka stå wäl / äff prä-
 la makalöst / dåff finnes wid dem *Caspler*,
 som dem *Sgonen* förbinda äff förblinda.

Jag är fullkomliga i den *Tron* / att
 slika *Caspler* finnes wid edra *Fontanger*,
 hwilka eder förblinda / att I den *Dykt-*
kan uti hwilken edert *Högmod* / lika som
 i en

i en bättenlös Afgrund eder nedförter /
 ikke skidnja kunnen. Inffter äpp eder
 Sgon / äck steller eder *Fontangen* före /
 som ett Fåfångelighetenes Segel / ge-
 nom hwilket Högmöds Stormen eder
 med *Icaro* till ett högt Fall / äck till För-
 darswelsens Hamn skyndar. Jag
 borde nästan hafwa Försyn att beboda
 eder dese skräckelige Tidender / om iag
 ikke påminte mig den smala med Tör-
 ne bewärte Himmelwägen / på hwil- *Matt. 7, 14*
 ken man sig med Makt måste igenom
 frångia / äck i omdjeligen lären för e-
 dra *Fontangers* skull kunna framslip- *Luc. 13, 24*
 pa / med mindre i den genom en sann
 Bofferdighet / Törnen till Byte lems
 na wille. Utas detta som nu förmålt är /
 kunde någon sluta äck min Penna tilläg-
 gia / som hade hon alt för fritt the Höga
 uti Werlden deras *splendor* welat betä-
 ga; om ikke mitt Förnußt noggsamt för-
 måtte begripa / att de som Gudh öfwer
 andra uphögt / han jämwäl will hafwa
 ansedde fram för andra. Säger för-
 denskull att om Guds Godhet kunde täl-
 la / att en deel aff Höga Huswudens
 Strud måtte bestå uti ett eller flere

Band / de Ringare äff i synnerhet
Canailen, som *plus in fronte quam in*
recessu, snarare en *Fontange* på Husw-
 det än Särken på Kroppen hafwa / här
 uti ingen Ursäkt finna / utan dem bör hö-
 ra hwad *Benedictus* till *Totilas* Tienste-
 pigor sade / *depone filia quod portas, non*
tuum est, Lågg bort denne Dräkten
 hwilken dig ei tillkommer / dig ei hel-
 ler anstår / på det du ikke som *Aesopi*
 Kråka / måtte blifwa qwit deßa fremmas-
 de Siedrar / eller off sedan du dig högst
 winlagt öfwer Förmågo att yfwas / då
 med samma *Fabel* : Måstarens Padda
 sönderspricker.

Men kunnen i utan *Fontange* omöj-
 jeligen eder begå / så wil iag eder en ny
Façon förestrifwa. The som fordom uti
 Grufworna i *Aethiopen* arbetade / hade
 bundit ett Lius på sin Panna / på det
 de Streken ifrån Gråstenen måtte af-
 skilia. Jag binder genom denna ringa
 Striff på alles edor Panna ett Lius /
 edert Förstånd att uplysa / på det i ikke
 mågen Trått i stället för Gull / Mata-
 kar för Demanter, Sårwitsto för Klof-
 het / Bojor för Siedrar / Jorden för

Himmelen wålia; utan det **Satt** som
 Eder / medan **J** på de höge Klippor / på
 hwilken *Fontangen* eder **satt** / äre stadda /
Öfwer *Hufwudet* hänger / lyffeligen
 undwika. **Hafwer** iag **talt** med förtälte
Ord / all för mycket förgyllat *Pillerne* /
 åll därigenom deras *Operation* (*Wår-*
kan) förhindrat / **Så** förfoger eder änn
 en gång till wår framstälte *Tafel* / lika
 som till en *Spegel* eller *Oraculum* för
Alle *Yppige* / fråger hwad i skolen gids
 ra / fråger om det är sant hwad desse *Kar-*
der innebära; **Så** lären **J** förnimma /
 att / om hon änn skönt intet *Målsföre* haf
 wer / hon likwål Eder tilltalar / *in me-*
intuentes pii estote, **Ser** på mig off
 lærer af mig **Dygd** ätt *Ödmuikhet*. *Matt. xi, 29*
Sed Sapienti pauca. Den som hafwer
Dron till att höra / han höre! *Matt. xj, 9*





Swinnors blotta Bröst the
pusta

Uti Hiertat mång ond Lusta.

§. 1.

Bland andra Afgudar / som the
blinde Egyptier satt på den guds-
domelige Thronen / äff med dius
puste Wördnat dyrkat hafwa /
war den så kallade Isis, hwilken Jorden
den blida Modren till all Ting / skolat
bemärkia / för den Orsak skull man äff
henne med många Bröst afbildat / äff
ibland andre Tillnamn / kallat Mång-
bröstig / emådan hon förmentes alla
Kreatur rätt som en Moder sina Barn
med sina Bröst att uppehålla. *Conf. de
Iside multimammia Gassarell. Curios. in-
audit.*

§. 2.

Bemelte Egyptier hafwa varit Werk-
denes Barn off Bussens Trålar / hwil-
ket förmått dem där till / att the Jorden
till

till sin Gudh utwaldt/ på det deras Buk
 måtte warda upfylt. Slik Hednisk Bu-
 ke-Tråldom finnes än i Dag ibland dem
 som af Christo Namnet föra/ hwilka
 dels till Girughet åll Ofker/ dels till Of-
 kyshet åll Riötsens Lustar/ som effter
 den Sal. Fadrens *Lutheri* Mening/ äs-
 ra Dieswulens Buk/ finnes mycket bes-
 gifne. Denna förbannade Gudinnan/
 jag menar Riötsens-Lusta / warder så-
 som the Egyptiers med många Bröst
 begåfwade *Isis*, lika som på en hög *Thea-*
ter framstålt genom de Blatte *Quin-*
no-Brösten / hwilka många *Quinnor*
 af hwariehanda Stånd / statta för deras
 högsta *Ura* / Prakt of Prydnat.

S. 3.

Men en slik Dråkt kan med Skäl
 kallas Ofkyshets-Dieswulens Beläte/
 uti hwilket han de många Brösten som
 på en Skådeplats framter / att så myk-
 ket lättare upfända / åll upblåsa uti
Menniskiones Hierta onda Lustar/
 wetandes att han ikke mera lång
 Tijd hållwer / åll att *Herren* Gudh
 sådan Riötsens bränat / med den ytter-
 sta

sta Dagsens Eld älk Hellsvetes Glöd
snarligen utsläckandes warder.

S. 4.

Ehuruwäl nu effter det bekandte Ord-
språket / honom / som en gång Skammen
Huswudet afbitit / är hwarcken till att rå-
da eller hielpa; Wilia wj likwäl genom
Guds Hielp fresta / om wj en eller an-
nan ibland det nakne Frutimret till
Blygd kunna beweka / älk komma till
rådna; oaktat att wj lätteligen kunna
aftaga / ja för ut se / huruledes några
slätte Damer låra kasta Näsen i Wä-
dret / älk draga på Munnen / försmäde-
ligen säiandes: Hafwer då denne Seyms-
paren ikke haft annat för Händer / än
till att skrifwa så nesligen om Dwinnors
blätta Bröst? Thet måste wist wara en
arg Siäl! Men det är wäl / att Dwins-
nors Omdöme / uti närwarande Mål
så mykket som intet giäller / ehuru höge
okk floke the stg mände tykkias / såsom
i Cor. 14, 34. Aposteln Paulus påminner / med hwilken
i Tim. 2, 12. de måge föra ut Saken / så framt wj ge-
nom våra hårda Ordesätt giordt them
förnär. Wj Präster (här hören i ho-
Jag är till mitt Ambete) Wj Präster /
säger

säger iag / gifwa i detta fall ingen ting
om *D*winmors *O*rd off *M*ening / emå-
dan of wårt *A*mbete där till förbinder /
att sättia *W*erlden thes *L*aster åll *O*-
dygder under *O*gonen / off föra dem i
*D*agzliuſet. *T*å *M*osis *H*and uti des *Exod. 4, 6*
*B*arm ſpettållſt wardt / betecknades där
med att *M*osis *A*mbete uptecker åll wi-
ſer *S*yndſens *S*pettållſko / *O*ſiand. *B*ibl.
*G*loſſ. in loc. cit. *I* lika måtto ſkall min
*H*and och *P*enna wiſa eder i *H*ögſerdz
*E*nſtrar / *S*petållſko åll *S*yndſens *R*ial-
la / *S*tyggelſe åll *W*ämjelſe / *T*råll off
*O*renlighet / hwareſt *I* förmenen att haf-
wa aff *O*dygd off *A*hra / *O*gnæ-*L*uſt off
*G*lädie / *A*mbra off *D*efmar ett ymnigt
*F*örråd.

S. 5.

*S*å ſkolen *I* nu förſt weta / att den-
na ſtåltå *K*lädebonad ſom blåttar *B*röſ-
ſten / är en uti *G*udz *H*. *O*rd alſwar-
liga förbuden *O*dygd. *E*n om man
än ſkönt icke finner / att *H*Erren *G*udz
uti ſitt *O*rd enkannerligen åll uttrycke-
ligen talar om blåttå *B*röſt / *H*wilket
är ett *T*ekn / att *W*erlden / ſaſt hon all-
drig warit from off alldeles blygsam;
*L*ik

Likwål ei heller någonsin hafte en så oför-
 skämnd Panna / som uti wår Tid; Så
 befallar han likwål Dwinspersonerne /
 att skyla sådana Lemmar / hwilka inga-
 lunda så stor Förargelse som blåtta
 Brösten åstad komma kunna. Dwinn-
 nan / säger han / genom Pauli Mund /
 skall hafwa ett Tälte på Huswud-
 det för Unglarnas skull. Det är / så-
 som oss Lutherus endecks uti des^s *Mari-
 ginalier* påminner / hon skall hafwa ett
 Klåde / Hatt eller Dot på Huswudet /
 ätt betäckia det tillika med Ansiktet / eff-
 ter the gamla Dwinnors sedwana (*Vide
 Geier. de luctu Ebr. pag. 246. seq. ali-
 osque*) der med att beteckna icke allenast
 att the äre under Mans Wåld / utan
 ätt en Wördnat emot det Högwårdige
 Predikoämberet / hwilkes Lemmar kallas
 i Gud; Ord Unglar / på det de icke un-
 der sitt Ämbetes förrättande uti Ryrkian /
 måtte gifwa dem en Förargelse / eller on-
 da Tankar hos dem upwäckia. Således
 förklara these Ord icke allenast the gam-
 la Ryrkio-Fäder ätt Uettålkare Hierony-

1 Cor. II, 10.

(1) Interp.
 Script. Orac
 76. p 170,

mus, Ambrosius off flere / utan off de
 Nya så wål Luthersta / *Franzius* (1)

B. Oleo

B. Olearius (2) Schmidius (3) som off
 Romerst; Catholiska Thomas Aquinas
 in h. l. Engelgrave (4) off andra flere.

§. 6.

Emådan så Herren Gudh binder
 Dwinmorne att betäckta sitt Huswud
 off Ansikte / dels derigenom att wisa sin
 Blygd/dels åff att förekomma all För-
 argelse; Så kunne wi här utaf / som af
 thet mindre om det större lätteligen dö-
 ma off sluta / att han mycket mera welat
 intala dem att skyla Halsen / Armar
 off Brösten / såsom Lemmar hwilka be-
 qwämure äre onda Lustar off oloflig
 Kiärlek att uptända / än Huswudet off
 Ansiktet. En Brösten äro ju icke an-
 nat än som Allskogs-Högsäte / för hwil-
 ken Sak skull Brösten off Elskog nå-
 stan enahanda Namn hoos de Hebreer
 hafwa מָמָה *Mamma* & אַמֹּרֶת *Amo-*
res: Hwaraf följer / att alla Dwinnor
 som dem blotta/handla grusweligen emot
 den Store Gudens Befallning / off be-
 gå en uti Gud; Ord högeligen förbuden
 Dögd. Detta hafwer den förbannade
Mahomet förstått / hwilken uti sin *Al-*
coran gifwit en slik Lag: En ärlig
 D Dwin-

(2) Bibl.
 Förflaring
 in h. l. fol.
 1213.

(3) Not. in
 h. l. f. 1019.
 (4) *Cel. Em-*
pyr. P. 11
 p. 647. b.

Qwinna skall icke allenast Ansiktet/
utan off alla Lemmar som reta till
Olysthet / betäckta ; sådant äskar
Gudh. Vid. *Anonymi Censura Alko-*

pag. 594. rari.

§. 7.

Därnäst så är den nu öflige Qwin-
no-Scruden som icke skylar Brösten /
en med Naturen off Arbarheten strit-
dande Osedd. Then H. Apost. *Pav-*
lus talar uti förbemelte Rum: Dömet
sielfwe / om det är begeltyit / att en
1 Cor. 11, 13. Qwinna beder Gudh ohölgd. (med
blotta Hufswudet off Brösten) deslikes
uti nästföljande v. 14, 15. Eller låter
icke Naturen eder thet / att det är
Qwinnone en Qra att hon hafwer
långt Hår? emådan thet henne gif-
wit är till att skyla sig med. Apo-
steln ställer det uti deras Smådöme / om
det icke löper emot Arbarheten / att en
Qwinna går blottat? Ut minstone
kunde Naturen lära them det som fo-
drar slika Lemmar att täckia. Sådant
är klart af de ärbare Hedningars Exem-
pel / hwilka hårom ingen skrifwen Lag
hafte / äff likwäl af Naturen giordt
Lag.

Lagsens Sierningar / som Apostelen
 skrifwer / i det de sig winlagt om Dygd *Rom. 2, 14*
 äff Åra / emedan Naturen sieif dem det
 lärde.

§. 8.

Livius priser en *Romerst Matrona*,
 hwilken/då en Mann henne oförmo-
 deligen sedt hade / sig dörföre till
 Döds ångslat. War ikke denna en
 ärbar Hednist *Quinna*? Skulle hon
 wäl hafwa welat med sine Brösts blåt-
 tande någon till otillbörlig Kiärleek bes-
 weka? I lika måtto berömmar den gam-
 la *Kyrkiones* Läraren *Clemens Alexan-*
drinus then Hedniste *Polixene*, att då *lib. 2. Pedagog.*
 man skulle taga henne af daga / hon *c. 10.*
 giordt sin yttersta Flit / att hon så
 måtte falla / att hon i Folkets Åsyn
 sin Blygd ei måtte blåtta. Sliff
 skattar äff den elliest otuktige *Poeten O-*
vidius uti den Hedniska *Lucretia* för en
 Dygd / när han skrifwer :

*Tunc quoque jam moriens, ne non
 procumbat honeste*

Respicit, hac etiam cura cadentis et

TAL.

Att blygsamt falla låt hon sig
 wårda/
 När hon wille gå till Döden här-
 da.

Matt. 11, 41. Hwad menen i wål i Stolthets Enstrar?
 warda ikke effter Jesu Ord dese å bare
 Hedniste O vinnor tillika med eder
 upstiga off eder fördöma?

§. 9.

Denna Klådnat är ytterligen en
 skändelig List. För det beklagelige
 Syndafallet war det wål ingen Skam
 att wara naken; Hwarföre off Skriff-
 ten förmåler om *Adams* off *Eva* att de
 woro båda nakne/ *Menniskan* åff
Gen. 2, 25. hans *Hustru* / åff blygdes ikke.
 Men så snart de Guds Bod öfwertrådte
 hade/wendes deras Nakenhet uti Blygd/
 så att de nödgades slåta tillsammans Si-
 kone Blad / åff giöra sig skört till att
 skyla sig / Ja / emedan Sikone Bladen
 här till ikke wål tienlige woro / gjorde
Gen. 3, 7. & Gud sielf them Kiortlar af Skinn/
 21. eller Kläder till ett Skamtåfte. *Leg.*
P. III. Lact. *hic B. Danhav.* Hwarutaf det blotta
Cat. p. 472. Frutimmer skulle lära / att Nakenhet of
1099. *Menniskior* ingalunda ländet till någon
 Neder

Heder / som för Syndafallet. Ty den
 medskapade Heligheten äff Oskyldighe-
 ten är förlorat / hwilken tillförende
 Meniskians Kropp off Siäl beprynde
 de; Deremot nu så offta wi of blot-
 ta / upstiga uti wårt Hierta diefwulsta
 onda Lustar / som wanhedra wår Kropp
 äff Siäl in för Gud; guddomelige
 Ansikte. Off i affeende till detta / så
 offta den heliga Skrifte of will förhåll-
 la / en stor Skam off Wanåhra / kal-
 lar hon den en Nakenhet. Se här om
 Ur älsfä Eder dräkt en rätt neslig O-
 bygd. Ty i skämnen därigenom eder
 Krop / hwilken i framt en så skamlig
 Bonad; Ja / i skämnen des Skapare /
 den Store Guden sielf / som will att eder
 Kropp med Kläder skall skylas / till hwil-
 ken ända af honom Kläderna / som nu
 fades / äre försärdigade.

S. 10.

Widare är denna Prydnat gansta
 öförfämt. Tukt off Blygd äre in
 Orinnoktionets bästa Skrud / effter
 Apostelens Omdöme. Men ho kan se
 till dem något Tekn uti den Bröst-blo-
 tande Klädedräkten / om hwilken man

2 Sam. 6, 10.

Esa. 20, 45

Jerem. 13, 22.

Ihren. 4, 1.

Ezech. 16, 76

21, 37.

Apos. 3, 76

18.

1 Tim. 2, 9,

10.

Fib. 7. Benef. wäl med Hedningen Seneca må säja: *Vis
 deo sericas vestes, si vestes vocanda sunt,
 in quibus nihil est, quo defendi aut cor-
 pus aut denique pudor possit.* Jag ser
 tunna off genomlysande Silkesklä-
 der / det som hwarken tienar till att
 betäckia Kroppen eller till att styla
 Blygden. Ach! hwar blifwer nu de
 gamlas Lukt off Blygd? I forna Ti-
 der låt ingen Mansperson giärna se sig
 i sitt Hus af sina Barn off Legohjon
 med bara Fötter / i våra Dager spatsera
 våra Dammor / hwilka likwäl af Natus-
 ren borde wara blygsamare / icke med
 blåtta Fötter / utan alldeles med blåt-
 tan Hals / Armar off Bröst / utur
 Huset på Gatorna / till att låta sig skå-
 da af kiände off okiände. Fordom wor-
 re Kennistiorna så blygsame / att the
 off till Gudh suckade / att han wille bewar-
 ra dem uti deras Dödsstund / att de icke
 måtte blåtta sig / eller om det skiedde af
 Swaghet / han dem deras Synd ei wil-
 le tillräkna. Deras Sukt off Bön war:

Så framt jag uti min Swaghet
 Mig otillbörlig skälte /

Ja blåttade min Skuldplighet /
 Offt nestigt Tal nidfalte /
 Så straff ei då med ewigt we/
 Hwad utom des Bet mände ske/
 Som sig ei kan besinna.

Detta förmätte hos den blygsame Kån-
 saren *Maximilian* så mycket / att han
 näst för sin Död sig sielf twettade / åff
 sin Swepe. Skiota påklädde / på det han
 efter sitt Afslidande ei måtte aff någon
 Meniskia ses naken. Offt wåra Qwin-
 folk äre nu så obetänckte / att de uti sin
 Lifstid låta sig nakne se / utan att hållat
 för en Synd offt Skamlöshet. Skulle
 man ikke om dem säja med Skial / hwad
Plautus Hedningen sade : *Ego illum pe-*
riisse puto, cui quidem pudor periit. Om
 honom som ikke strämmes är alt
 Hopp ute. *Massejus* uti sin India-
 niske Historie förmåler om *Eleonora*, *Es-*
manuel's Sosa Gemål / att hon tillika med
 sin Herre offt annat Följe lidit Skeps-
 brot / offt derigenom råkat uti *Morianers*
 Händer / hwilka henne med Wåld afslådt;
 så hafwer hon af Blygd betagen / grafwet
 i Jorden en Grop i hwilken hennes half-
 wa Kropp kunde rymmas / offt betåkt den

Maff. Hist.
Ind. lib. 16.

öfne delem med sitt Hår / på det hon ikke
 af flere skulle naken skådas. Uti hwilken
 Graf hon ätt blef / till des; hon effter stor
 Hunger ätt många Tårar sin Anda up-
 gaf. Denna Kyske Hieltinna hafwer
 heller welat sitt Lif / än Blygd off
 Dygd / mista / Hwad tyktes eder wäl
 om Eder Blygd I Högfärds: Enstrar/
 skulley i wäl heller mista Lifwet än blåt-
 ta Kroppen?

S. II.

Nu faller iag the blåtta Brösten
 en Hordoms: Synd ätt Horestrud /
 emådan dese sin Skibrachtighet till följet
 gemenligen låta se sig med bara Bröst.
 I sådant wärde är denne Klädningen
 hållen så wäl af ärbare Hedniske Qwin-
 nor / som kyske Christelige Matroner.
 Om de Hedniske skrifwer den gamle Kyr-
 fionens Läraren *Tertullianus*, att de i
 detta Fall så noga sedt på Kyskheten/
 att så snart de blifwit warje en
 Qwinna med blåtta Hufwud på
 Gatan / de henne straxt hållet för en
 lättfärdig Säll. Men hwad de Chris-
 stelige Matroner widkommer / så beroper
 iag mig på alle Böcker som om de forna
 ibland

ibland oss Christne brukelige Qwinno
 dräkter äre skrefne / i hwilka jag äm all-
 drig läsit om blåtta Qwinno Bröst/
 ei heller någon Afritning sedt. Men
 om uppenbara Skidkior *s. h.* hafwer jag
 wäl läsit off sedt deras Dräkt i Koppars
 stycken / med nakna Bröst / såsom de off
 äm i Dag skola gå i Rom / Venedig off
 andra Orter / genom denne Dräkt ifrån
 hederlige Matroner att åtskillias. Jag
 är wis der på att den wise Konung Sa-
 lomon warit med oss af en Mening. En
 när han uti sina Konungsliga Ordspåk
 talar om en Qwinna / hwilkens Hjer-
 ta är Nätt off Garn / det är / hwil-
 ken tänker att fånga de dåraktige Mans-
 personer / i Horekläder / beskriswer han
 henne efter mit Qmdöme uti sin Predi-
 kare / såsom en Qwinna / den till den
 ändan sitt Hjersta off Brösten med tunn
 Flor / eller genomskinande Kammarduk /
 lika som med ett Nät / betäcker / att bara
 Huden genomlysa månde. *Pro pectore
 forte cor accipiens, ad illa reticula allus-
 dit, quibus impudica pellucido sipario ve-
 lut reticulo, nuda ubera furtive ostendunt,
 sunt, sunt, uerba Engelgrave in h. l.*

Prov. 7, 10.

Eccl. 7, 27.

Part. II. Luca
 Evang. pag.
 331. b.

Gïdra wi nu orätt när wi falla en
 sådan lättfärdig Klädebonad / en Skrud /
 hwaras man kiänner ett skioraktigt Hier-
 ta / såsom en Fogel af sina Fiädrar? Jag
 wet ganska wäl / att många låra säja ;
 skulle då alla Qwinnor wara Skiotior
 som gå med blåtta Bröst? Jag swarar :
 Wi wilie ikke förmoda det om alla / emä-
 dan många giörat af en plägsed / som
 kommer dem att apa efter de andra Klä-
 de Tokar / efter Ordspråket: En Narr
 giör Siu Narrar / och den som nal-
 kas de Högfärdige lærer Högfärd.
 Hwarföre och ned bättre några Exempel
 låra finnes om de Qwinnor / som haf-
 wa gått blåtta / och likwäl warit knyste.
 Men sådana rara Efterdöme giöra in-
 gen Regla / ei heller förmå the och om
 thenna yppige Dräkten ett lindrigare /
 Dmdöme att falla / så att wi henne en
 lättfärdig Dräkt ikke skulle falla. Rätt-
 skaffans Ryste nitälstande Matroner, ef-
 terfölja ikke sådana Kläde-Narrar / utan
 pröfwa först Dräkten med Flit / om den
 samme sedig eller lättfärdig är / emädan
 man af Kläderna temmeligen om Mens-
 nistios

Syr. 3, 1.

nistiones Hierta äff Sinne kan döma /
 off det lära fiänna. Wära gamla
 Swenske hafwa wäl sagt uti ett Ord-
 språk:

Wiltu ei en Hora wara/

Så låt Horors Seder fara.

nästän i lika affeende som Aposteln alla
 nitälstande Christine förmanar / icke al-
 lenast att undfly det Onnda / utan
 off att förekomma alt Skien till det
 som Ondt är. Är nu det icke ett Skien *1 Thess. 5, 22*
 af Hore-Seder / när man uti Skidtio-
 dräkt med blåtta Bröst framträder / off
 kläder sig de uppenbara Skötkior lik?
 Hörer här om den Hel. *Cypriani Om-*
döme / hwilken skrifwer sålunda: Orna. lib. de disci-
mentorū & vestium insignia & leno-
cinia non nisi prostitutis & impudicis fæ-
minis congruunt, & nullarum fere pre-
tiosior cultus est, quam quarum pudor
wilis est. Det stora Bräl off den lätt-
 färdige Skruden kommer ingen an-
 nan än sådana Öwinnor till / som
 äre lätte på Tygelen ; ei weller plä-
 ga andra sig där af så mycket betie-
 na / som de / hos hwilka hwarken
 Dygd eller Åra är till fångs. Hwar-
 på

på hätt sedermera en *Dwings* person i så
 måtto tilltalar: *Excusari non potes, quod
 si mente casta sis & pudica: redarguit
 te cultus improbus & impudicus orna-
 tus.* Man kan tig icke ursäkta som
 hade du ett kyskt Hierta off dygdigt
 Sinne; Ty din lättfärdige off
 präktige Bonad/ vittnar emot dig.

§. 13.

Läter detta gå eder till Sinnes i
 Fruer off Møer. Willen i icke som
 Skidraktige wara anseende af *Menniskis-
 or* / i anseende till Kroppens Prydnad/så
 ser off till / att i icke ären Skidkior i an-
 seende till Sinnet in för Gudh / på det
 man ei må hafwa Orsak / till eder största
 Nesa/ att ställa eder för *Dgonen* allmen-
 na Horor / som varit med större Blygd
 begäfwade. Uti *Wittenberg* bles för nå-
 gra År sedan en Hora off *Barnemödrar*
 dersta på *Torget Halskuggen*. Denna
 när hon skulle tagas utur *Fängelset*/bad
Skarprättaren/ såsom iag det off hörde/
 att han icke skulle tillstådia att wid *Exe-
 cutionen* hans *Drängiar* måtte få blåtta
 hennes Kropp/ eller afstrifwa hennes Klä-
 der / emådan hon allareda hade låtit laga
 en

en swart Eröja till reds med enrum Ute-
 rundning om fring Halsen / på det här
 i sitt Ambetes förrättande ikke skulle hinc
 dras. Hwarpå hon sitt Klåde af Hals-
 sen tog / wisandes honom den samma uti
 Eröjan. Detta / säger iag / eder till
 Blygd / talar iag billigt med Paulo, eder 1 Cor. 6, 5 &
 cap. 15, 34
 som wilien hållas för knste off årbare /
 de i likwål edra Bröst blåttan / det denna
 Mörderstan ått Etiopian ei wille till-
 stadia / att man nästan skulle sluta / att
 hon mera Blygd off Höflighet uti sin
 lilla Finger / än I uti eder hela Kropp /
 hade.

§. 14.

Nu hörer än widare huru iag fallar
 eder Dråkt förargelig / emådan den in-
 tet annat än Förargelse åstad kommer /
 dels hos edra jämlika off andra Qwin-
 nor / som taga af eder ett ondt Effterdö-
 me / off snart eder lättfärdige Dråkt här-
 ma. När Syrach säger: Den som kom-
 mer wid Liäro / han besmittar sig /
 den som omgås med de Högfärdige
 lärer Högfärd / hafwer han offta gif- Syr. 13, 1.
 wit mig Tillfälle att undra off tänkia
 wid mig sielf / af hwad Orsak han enkans
 ner

nerligen förmålar om Högferd / emådan
 det i lika måtto sannas om andra Drog-
 der / hwilka den ene af den andra lærer.
 Af Drinkare lærer man dricka ; af Hor-
 Karlar bedrifwa Hordom / af Guds
 Namns Försmådare / bannas oft swär-
 ia : af Wredsinne Kis oft Tråta / för
 hwilken Förargelse Konung Salomon of
 warnar uti sina Ordspråk. Men när
 iag hos mig öfwerlagt / huruledes Hög-
 färd warit Menniskiones första Synd
 uti Paradiset / den wi sedermera alla ut-
 af våra Föräldrar ärft / så undrar iag
 ei mera på Syrachs Språk. Ty effter
 wi af Naturen allareda äre bögde till
 Högfärd / så är ei något Under / att wi
 snart förargas af de Högfärds- Därrar /
 oft fölia dem uti lättfärdige Kläder eff-
 ter. Till andra Drogder / Dryckenstap /
 Swordom oft Horeri hafwer än män-
 gen Menniskia en Styggelse ; Men alle
 äre wi benägne till Högfärd. Hwarföre
 iag oft på några Adelige Personer aktat /
 att de som tillförenne wore så sedige / att
 de med många Skattar ei stode till att
 beweka / att låta se alldrig så litet af sin
 Kropp oftyt ; Likwäl så snart de råkat

ibland annat blättat Frutimmer / utan
 Drögymål sådan förbannat Dråkt we
 dertagit / off blättat sig så mycket som nås
 gonsin de / hwilka dem denna Förargel-
 sen förorsakat : We Eder I nakne
 Qwinnor / som så förleden fromme
 off dygdige Siälur ! We ropar Je- Mat. 18, 6. 7.
 sus öfwer eder / när han säger : We
 Werldenne för Förargelse skull ! we
 den Menniska som Förargelse åstad
 kommer. Honom wore bättre att
 en Qwarnsten wore bunden wid
 hans Hals / off han sänktes i Hass-
 sens Diup. Såsom man dränker Ho-
 rorne som sina Barn om Halsen brakt :
 Så skulle man effter Christi Ord Eder
 tractera, emådan I så många Siälur
 mord genom Förargelse begån.

§. 15.

Detta skier ikke allenast på edra jäm-
 liker / utan off förnämligast på Man-
 tiönet / uti hwilkas Hierta i genom dens
 na förargelige Dråkten onda Tankar
 off Lustar uptänden / hwilka sedermera
 af sig söda Synden / Hordom off Ut-
 tenstaps brott / efter Jacobi Beskrif- Fac. 1, 11
 ning. Uti Wittenberg besökte iag en
 gång

gång en ärlig gammal Mann / hwilken
 iag älskade som min Fader : När iag til
 honom kommen war / fans uti Salen
 ibland andra Qwinnor en Adelsdam /
 som för våra off andras Ögon bar sina
 Bröst blåtta / dem hon skialigen bore skyn-
 la. Då frågade mig den äldersstegne
 Mannen hemligen med småldje: Herr
 Pastor / hwad tykkes eder där om? Är
 det ikke en skön Jungfru-bonad? Jag
 kunde i hennes off andras Närvaro icke
 wäl swara der på / off gaf honom Lägen-
 het att säja på Latin : *Sunt irritamen-
 ta malorum* : The äro Retelser till
 det Onnda. Korteligen / men diuys-
 nigt talt! Wi wilje sådant med en His-
 toria bewisa / hwilken D. Mejer uti des-
 6. Bönandacht om den borttappade So-
 nen / off för honom Engelgrave, omtal-
 lar : Nemligen / att när Philippus then
 andra Konung i Spanien / red uti Mas-
 drit omkring sig att förlusta / skulle han
 hafwa bliswit warse en öfwerallamåttan
 skön Qwinsperson / som såg ut genom
 Fönstret med blåtta Bröst / uti hwilken
 Konungen så stort Noje funnit / att han
 henne genom sina Häffbygar låtit på
 Elaf

Slättet hämta. Att denna ei med Flit
 retat Konungen lysse klarligen af hennes
 Kyffhet. Ty när Konungen henne sin
 Ålskog upstekte/frågade hon hwad som
 hade kunnat hans May:tt till en Sitt
 Riårleek beweka/ off i hans Hierta
 en sådan Låga upstånda? Då Konun-
 gen henne härpå swarade: Edra sköna
 hwita Bröst; sade hon: Man måtte
 ofelbart te sig en så stor Konung uti her-
 ligare Skrud/ iag will mig straxt hos
 E. May:tt uti en behageligare Prydnat
 åter infinna. Men så snart hon war
 hemkommen/ giöt hon siudhet Watn
 på sina Bröst/ hwaraf ganska weders-
 styggelige Blåsor uprunno/off hon röd/
 ja som en Spättelst utsåg / Uti hwil-
 ket Tillstånd hon sig igen på Slättet / i
 sin ståtelligaste Skrud förfogade / blåttas-
 de sina Bröst / säjandes till Konungen
 Åre desse de Bröst som minom Roe-
 ning så wäl behagat? hafwa de E.
 May:t till Riårleek bewekt? Hwaraf
 Konungen förstråkt / af sitt onda Upsåt
 off förhafwande återwände.

S. 16.

Kunnen I nu här af inerkia / hwad
 E blåtta

blätta Bröst hos Mansfolken förmod
 utträtta / om en skönt de ikke upsä
 teligen retas / så låter detta tiena till
 Swars på eder wanlige Ursäke: W
 klåda of ingen till behag/ho hafwer
 att se på of i wil någon förargas
 af Of / det kunna wij ei bättra. In
 gen / Ingen annan än i råder dertfore /
 ty I skulle ikke gifwa slikt Förargel
 se genom edra blätta Bröst / så kunde
 de Mankionet ei heller någon För
 argelse därast taga. Kiäre! Låter ikke
 falla eder för swårt at höra de gamle Kry
 stiones Lärare om detta ärendet. När
 i sägen: Gudh ofk wårt goda Sam
 wete är Wittne / att wij uti ingen
 ond Mening klåda of så blätta; så
 swarar Eder den lyske Fadren Augusti
 nus: *Statuamus hoc verissimum esse,*
non tamen ex hoc excusabilis es apud
DEum, nec etiam apud mundum. Wij
 wilkom tro det wara sant / du äst
 likwål fördenstul ikke ursäktat / hwar
 ken för Gudh eller Werlden. När
 någon ikke tager sig till wara / utan kas
 star en Sten i Wädret / ofk dråper där
 igenom någon gman / warder han ikke
 genom

genom Lagen skäligen dömd till döden?
 Måste icke den som gräfwer ena Watugrop
 och den icke tilltåcker med Flit/ med
 rätta betala Skadan när något Kreatur
 störter där uti? En så lyder Guds För-
 ordning: Om någon öppnar ena Grop/
 eller gräfwer ena Grop/ och tåcker
 henne icke till/ och en Ox eller Åsne
 faller så der uti. Så skall Grope-
 nes Herre lösa ihet med Penningar.
 En Watugrop tiener den försigtiga/ och
 skader likwäl den oförsiktiga. I lika
 måtto/ Tu högfärdige Dwinna/ som
 kan wara ett tienligt Medel tinom Man
 emot Okyskheten/ warder genom tin of-
 werdådige Dråkt androm till en För-
 argelse och Orsak till en ewig Förtap-
 pelse. En så talas om en äkta Hustru
 uti Ordspråksboken: Drick Watu ut-
 af tina Gropar. Men en slig Grop
 upåtkes oförsifteligen/ när Dwinnan
 uti lättfärdig Skrud (med blåtta
 Bröst) framträder. Och då faller en
 Ox eller Åsna der uti/ när en oförstån-
 dig gapar på en sådan Dråkt/ och låter
 sig till onda Begärelser retas. Uti hwil-
 ken händelse des Siäl lär fodras utaf

Exod. 21, 33.

och 34.

Prov. 5, 15.

Qwinnonēs Hand / emådan hon med
sin Klådebonad der till gifwit Tillfålle/
off sliē Dlykka icke afwåndt. Uti sådan

lib. de cultu
jæminarum.

Mening skrifer Tertullianus : *Quid
alteri periculo sumus ? Cur alteri con-
cupiscentiam importamus ?* Hwi åre
wj hwar andra inbördes farlige ?
Hwi reta wj hwar andra till onda
Lustar ? *Nescio an impune abeat , qui
alteri fuerit causa perditionis ; perit es
nim ille simul in tua forma si concupie-
rit & admisit jam animo quod concupis-
vit , & facta es gladius illi.* Jag wet
ikke om den må slippa ostraffat / som
hafwer warit Orsak till en annors
Fördårf ; Ty han förgås i det han
dig åskådar / när derigenom onda
Lustar uptåndas i hans Hierta / uti
hvilket han allareda Odygden be-
gångit / till hwilken han begårelse
haft / off altså åstu honom till ett
tweåggiat Swård worden. *Certe
ut culpa vaces , ab invidia non libera-
beris ;* Sannerlig / om Tu ån wore
gansta oftyldig / stulle Tu ån tå bå-
ra tillijka med honom Stammen.
Ut dum in alicujus agro latrocinium

gestum est, crimen quidem Dominum, non constringit; dum res tamen ejus ignominia notatur, ipse quoque infamia adspergitur.

Lika såsom / när ett Mord eller Röstveri sig tilldragit på ens Ugor / så kommer wäl sielfwa Gierningen icke Ugaren till Last; Dock emådan hans Grund är genom en skamlig Gierning förnedrat / måste ock han bära endels Skammen. *Expingamus nos, alteri pereant, ubi est ergo: Diliges proximum tuum sicut teipsum?*

Derföre säger intet: Låter oss brasta ock hålla vårt Bräl / det må deraf förargas ock deröstwer förgås / ehwem som will. Men hwär blifwer då detta: Tu skalt

älska din Nästa som dig sielf? Här- lige äre ock de Ord som finnes uti På- wens *Clementis Constit. Apost.* hwärest

han så talar: *Quamquam tu non peccandi studio hoc nefas commisisti, sed tantum cultus causa, tamen non ideo effugies pœnam: quia illo ornatu coëgisti aliquem, ut ad te concupiscendum induceretur, nec adhibuisti cautionem, ut nec tu in peccatum incideres, neque*

lib. II c. 9,

alii in scandalum: Fast om Tu ikke denna Synd med Gilt begångit hafwer / utan allenast för en Prydnat skull / lårer Tu likwål ikke undrymma alt Straff / effter Tu genom slik Högferd off Klåde: Prål någon twingat / att han är blestwen retat till att stå effter dig på olofligit sätt / off hafwer ikke brukat en rätt alswarsam Försiktighet / att hwarken Tu sielf eller någon annan genom tin Förargelse i Synd måtte falla.

§. 17.

Hafwer det nu en sådan Bestäffenhet med dese / hwad skall man wål säga om Eder i kåte Syntrar / som med Gilt pryda eder off Brösten framten / eller åll snart skåden edra Bröst / snart åter igen ålla på Mansfolken / om the kasta Hgonen på edert Kram / off af then onda Gnister uti sitt Hjertas Skidre taga off tånda willia? Är nu ikke eder Dråkt / som blåttar Brösten i så måtto en förargerlig åll en Diefwulst Osed? Hörer den H. Fadren Bernhardum här om döma: *Si Vir vel Mulier se ornauerit & uultus hori-*

*Ep. ad Eu.
rosbium.*

num ad se provocaverit, etsi nullum,
inde sequatur damnum, iudicium tamen
patietur aeternum quia venenum attulit
si fuisset qui biberet. När en Mans-
eller Qwins Person sig pryder / off
derigenom alles Usyn till sig wän-
der / fast om än Skada eller Synd
derigenom ikke förorsakas / skall den
sanna ikke des mindre lida ett ewigt
Straff / derföre att hon satt fram
Förgiftet / om någon hade funnits
som det hade wetat smaka.

§. 18.

Denna Klådebonad hafwer Herren
Gudh sielf uti sitt alldraheligste Ord/så
som off gamla off nya Kyrkiones Lära-
re / genom många Liknelser / såsom för-
argelig off till onda Lustar retande
afmålat. Salomon kallar en slik Qwin-
nas Hierta eller Bröst Snara off
Barn: annorstädes säger han / att den
däraktige Ynglingen föllier Qwin-
nan uti Horestruden / som en Fo-
gel skyndar sig till Snarona / off
wet ikke / att det giäller honom om
Lifwet. Där betienar han sig af den

Eccl. 7, 27

Prov. 7, 23

len är Fogelfångiaren; Des Sång: ock
 Loffoglar äre de ljufligt stungande ofve
 ste Qwinnor; Betet ock Nätet äre der
 ras blåtta Bröst; De ensaldige oförsik
 tige Foglar / de dåraktige Ynglingar ock
 Mån. På denne Liknelsen hafwer Cle
 mens Alex. sitt asseende når han skrif
 wer: *Fæminis caput tegere, & vultum
 adumbrare justum est; neque enim ho
 nestum est corporis pulchritudinem esse
 hominum aucupium.* Att Qwinfolken
 betäckia sitt Hustrud ock Ansikte/
 (mykket mera Brösten) är tillbörligt
 ock siäligt. Men det är obilligt/
 att Kropsens Skönhet ländet Men
 nistomen till en Snara. Eho som
 åstundar att låsa denna Liknelsen widlyf
 teligare utförd / kan bese Engelgrave.

l. i. Pædag.
 c. 10.

Luc. Evang.
 P. II. p. 34.

S. 19.

lib. de cultu
 Mulierum.

Tertullianus liknar detta Qwinnos
 Prål wid ett Säte ock Stådeplaz af
 all Okskhet ock onda Lustar / når
 han skrifwer: *Studium periculosissimi
 decoris, elaborata libidinis suggestum.*
 Den Bekymmersame Whåga att
 pryda sig är Okskhetenes Ståde
 plaz. Comædianten är Hordoms
 Dies
 wue

wulen; *Comædie*: Klädningen *Qwin-*
*nor*s Bröst-bloftande Dräkt; Skådes-
 platsen sielfwe Brösten; och de nyfikne
 Åskådare äre de dåraktige *Manfolk*en.
 Andra taga en Liknelse af *Smeder*/ hwil-
 ka då de sin *Nåring* idka willia / tråda
Bålgorna och upblåsa *Elden*: Åf-
 wen så säja de / När *Helfwetes* *Smeden*
Dieswulen årnar upblåsa onda *Luz-*
stars *Blöd* uti *Manfolkens* *Hjerta*/och
sinedia *Horeredskap* eller *Hordoms*
Synd / så brukar han de genom *Ande-*
dråkten sig uphåstwaude ått nedfal-
 lande blåtta *Qwinnobrösten* / i stål-
 let för *Bålgor*; ått desas *Mening*
 hafwer gifwit oss *Anledning* till detta
Wärkets *Sfwer*skriffte. An finnes nå-
 gra som låna en Liknelse af *Slaktarena*:
 När dese årna sälja det magra *Kalkfio-*
tet/läggia de det främst på *Bänken*/biu-
 dandes det hwar *Man*; Deremot de lif-
 wål ett fet *Stykke* *Ridtt* gidma / till des
 en god *Bån* kommer / hwilken de det af-
 låta: Allså säja de / gifwa de låtte *Qwin-*
nor / i det de sina *Bröst* lika som till *Es-*
lu biuda / nogsamte tillkiånna / huru giår-
 na the willia wara af med sin *Kysth*et.

Jag hafwer för detta uti en offent-
 lig Predikan / i några Adelige gifte
 så wäl som ogifte Personers Närwara/
 då de med slik oanständig Dräkt uti Kyr-
 kian sig infunno / föliande Liknelser bruz-
 kat / som utan Nyttä ei äre aflupne / i
 det några sedermera ett slikt *Mode* aflade:
 Gifwe Gud! att på det iag nu skrif-
 wer / när andra sådant läsa / en slik
 Bättring föllia måtte! Jag liknar
 eder (predikade iag frimodelig) med blåt-
 ta Brösten wid *Sirenerna* (*Haff-Fruer*)
 hwilka till Öfre delen in till Median äre
 like de sågreste Mör / hafwandes gult
 Hår / wälförmerade Bröst / en Snid-
 hwit Hals och Armar; Men till Nedre
 delen äre skapade som en Fisk. Den som
 deras liusliga Stamma hörer / råkar der-
 igenom i en Sömn / och gifwer dem Til-
 fälle att äta honom up. Slike bedrä-
 gelige *Monstra* (*Widunder*) och Mors-
 dist-sinnade *Haff-Fruer* ären i lättfär-
 dige *Qwinnor*. I wisen wäl genom es-
 der Kropps blåttande eder Skönhet / och
 låten igenom edert liusliga siungande hö-
 ra edert Röst: Men ehö som eder skäder
 och

off hörer / warder uti ond Lusta off Riår
 lek insöfd / off sålunda kommen i honom
 som Mörderstor / om hans timeliga Lyf-
 ka off. Ahra / ja wål alldeles om hans
 Siåls ewiga Salighet. *Vid. Alciatum.* Embl. iij.

S. 21.

Jag liknar Eder wid Förrådare.
 När dese årna en Fästning förråda / år
 deras största Ahoga / huru de måtte kom-
 ma Fienden på Wallen eller Murarna /
 wål wetandes / att då gemenligen sielswa
accordet (öfvergifften) plåger föllja.
 Dieswulen will Eder off Männernas
 Hierta / såsom Guds Fästning / genom
 Oflysthet off Hordom giårna intaga / off
 sig dem bemåktiga / hwar til han eder såsom
 Förråderstor / brukar / då i den dubbla
 Wallen / som kringhwerfwer eder Hierta
 yppen / tillåtandes att man wid den sam-
 ma kommer / öfwer hwilket Gudh nu så
 wål som fordom öfwer Israelitiske Qwin-
 folcket genom *Ezechiels* Munn måste
 elaga: Tu låter hantera tina Bröst /
 off i Ungdomen om krama tina Spe-
 nar / tu bedref Horevi off brann i
 Lusta till tina Bolare / hwilkas Lu-
 sta war som Åsnars off Håstars.
 Hwaro

Ezech. 23
 3. 10. seg.

Hwarafhänder / att Eder Hiertas Fästning
 öfver Kynsthetenes Borg / warder
 Horedieswulen gifwen till spillo / öfver
 alla Dygder sedermera ödelagde.

§. 22.

Jag liknar Eder (predikade jag ytterligare)
 wid Mordbrännare / som kasta Elden uti
 Kyrkiorna eller Husen / läg-
 giandes dem därigenom uti Askan.
 Hwar öfver en from Christens Kropp
 är then H. Andes Tempel / öfver en
 Boning för den H. Trefaldighet.
 Edra blätta Bröst äro Skidrasten / som
 förwarer Kynsthetenes Eld / hwilken se-
 dermera genom edra liusliga Ögons
 Strålar utspidas / af Männernas Ö-
 gon emottagas / till des en Låga up-
 tändes uti Gudz Tempel / hwilken förtär
 rer alla Dygde. Målningar / öfver sidst
 det alldeles i Aska lägger. Detta kom-
 men J åstad / öfver gidren Eder ikke ens
 något Samwete öfwer sligt försärligt
 Mordbrenneri / der likwäl Ap. Paulus
 säger / Hwilken Guds Tempel för-
 derfwar / honom skall Gudh förderf-
 wa. Det är timeligen öfver ewinnerligen
 straffa / så framte ikke en sanstyllig Bot
 öfver

Joh. 14, 20.

1 Cor. 3, 16,

17 & 6, 19.

2 Cor. 6, 16.

1 Cor. 3, 17.

off förändring af en sådan förargelig
 Kläde-Dräkt der på föllier. Kunnen I
 nu se off förstå / att eder Krop- blots-
 tande Dräkt är en högst skadelig off
 till onda Lustar retande Odygd ?
 Så beder iag nu Eder för Guds / ja för
 eder egen Salighets skull / att skyla eder
 blotta Lefamen / off att följha Tertulliani
 Förmaning : *Oro te, siue Mater, siue*
Soror, siue Filia, secundum annorum no-
mina dixerim, vela caput ; Si Mater,
propter filios ; si Soror, propter Fratres ;
si Filiâ propter Patres : Omnes in te a-
tates periclitantur. Jag beder tig
 tu må wara Moder / Syster eller
 Dotter / eller hwad Namn tu eff-
 ter Aldren hafwa bör / betäckt titt
 Hufwud. (gidm tina Bröst) Ästu en
 Moder / för Sönernas skull ; Ästu
 en Syster / för Brödernas skull ;
 Ästu en Dotter / för Fädernas skull.
 Ingen Alder finnes som ikke aff tig
 någon Skada taga kan.

S. 23

Widare kallar Jag eder blåttande
 Dräkt / ett dåraktigt Wærk. En Dår-
 re är den / som någne gidr / till hwilket
 han

De uelant.
 Virg.

Homil. 10.
ad Col.

han ei förmår wisa grundeliga off full-
goda Skäl. Nu hade iag wäl Lust till
att fråga Eder med den gamla Chrysofost.
Quid ornaris? dic queso, ut viro placeas? igitur domi hoc facias. Hic vero contrarium fit. Si enim proprio placere vis viro, aliis ne cura ut placeas. Si vero aliis placere vis, non potes placere tuo. Kläre säg mig hwi pryder
Tu tig? till hwad ända kläder Tu
tig så ståtelig? Skier det till att be-
haga tinom Mann? så skulle Tu
det hemma giöra. Men här skier
nu twert emot / i det Tu sällan dig
pryder med mindre Tu ärnar att
spåfæra ut. Åstundar Tu att be-
haga tinom Man / så giör dig utan
Bekymmer huru Tu måtte kunna
behaga andra. Men är Tin lång-
tan desse att tållias / kan Tu tinom
Mann ikke wara till nöjes. Jag
gaf desse Ordens Mening uti förberörde
nitållskande Predikan sålunda : Ach!
Säger mig / i nakne skamlöse Dwinnor /
hwem till Behag kläden i Eder så blåtte?
Edrom äkta Måka? det är en Galenskap
off Tokeri / emådan han wäl wet edert.

Lill

Tillstånd / off kan hafwa sin Gne-säga
 nad off Nöje af Eder enär han behagar.
 Giören i det att tackias androm / så ta-
 ger Diefwulen wid eder / om ikke Böt
 off detta onda Upsåts Förändring hos
 eder fölljer. Jag mercker nästan att i
 försträckiens öfwer mina hårda Ord / off
 att iag nämmar den Onnda. Men frukter
 icke så mycket för Diefwulen / som för
 sådana Gierningar off Högfärd / som
 giör eder till Diefwulens Tråler. Ty
 den som giör Synd / är af Diefwu-
 len / säger Johannes Christi älskelige *1 Ep. 3, 10*
 postel.

S. 24.

Men i Dgiffte / hwad utseende
 hafwen I med eder Nakenheet? Till
 äfwen tyrs ärnen i allmänt wisa eder
 Skidnhet? O i Därrar / *quaeque latens
 meliora putat*:

Hwad med Flit gidmes
 Det dyrbart dömes.

Skrifwer Poeten Ovid. Skidna Saker *Metamorph.*
 plågar man gemenligen förwara / betäfs-
 tia off inwefwa / såsom kostelige Belä-
 ten / Målningar / Guldringar / Perlor
 off ädla Stenar. Den håller man ju för
 ett

ett Tol / som dageligen wille pråla med
 slika Klenodier / emådan deras Wårde
 off Skönhet därigenom skulle märkelig
 gen aftaga. Nu gidrer sielf *Applicati-*
onen på Edra Bröst / off dömer om det
 icke är en Galenskap / dem att blåtta.

§. 25.

Hörer ännu mera. Eder Dråkt är
 omenstelig off Barbarisk. Ty in-
 gen hastwer någonsin hatat sitt eget
 Kiött / utan heller föder off fodrar
 det / effter Apostelens Ord. Men hwad
 Skidhel finnes hos Dwinfolken / som
 uti den kallaste Wintren Halsen / Ara-
 marna ått Brösten? Lemmar som minst
 tåla / blåtta / ja / så frysa / att Tanderna
 skallra / off när de då uti warma Rum
 komma / sig stels allahanda Anstöter på-
 börda / Hierte / off Hufwudwårk / med
 en otalig Hop af allehanda Suktigheter
 off Fluskar. Wi ogilla det / att några
 Påswiste Skriftefäder påläggia wiße
 Personer till Syndabot / att gå i skar-
 paste Wintren några Mil barfotat öf-
 wer Snö off Is : Ja / wi förkasta off
 det / om några af deras Folk sielfskrafve
 utaf en inbillat Helighet något slitt gide-
 ra /

ra / efter *Paulus* skrifwer: De hafwa
 twål ett Skien af *Wisdom* / genom
 sielstagen *Andelighet* / off *Sdminkt* /
 off derigenom att de ikke skona
 Kroppen off giöra ikke *Riöttena* des
Uro till des *Nöd* torfft. *Hwad* skall *Coloss. 2, 23.*
 man nu säja om eder i *nakne* *Dwinnor*?
 Skulle man ikke med *Skial* kunna kalla
 eder *Difwulens* *Martyrer* / emådan *J*
Eder *Kropp* ei spara / off honom sin
Skidtsel neka? Om *H* *Erren* *Gudh* e-
 der sli^k *Hårdhet* hade besallt / då skullen *J*
 snart som *swaga* *Kärtil* *wilja* anses / rym-
 ka på *Arlarna* off gå eder *Wäg* med
Ynglingen hos *Matth.* Men nu i *c. 19, 21.*
 sådant *gidren* *Högferds* off *Hordoms*
Andan till *Tienst* off *Uhra* / låten *J*
Eder sådant ikke falla för *swärt* / med eder
Hållsas *affaknat* / off *Salighetenes* *flör*
fla *Sara*.

S. 26.

Hwad skall iag än mera säja? *Eder*
nestlige *Dråkt* är *Okriftelig* / genom
hwilken i *Eder* *Frälsare* *Christum* *wan*
wyrden. *Många* *ibland* *eder* *hafwa* *ett*
Plågsed / att de *emellan* *sina* *Bröfst* *hän*
gia *ett* *Demante* *Kors* eller af *Gull* *guts*
 S ne

ne Crucifix; off skulle man ikke kunna
 säga / att i hängien Christum än i Dag
 emällan twenne Kösware / lika som för-
 dom de ogudachtige Judar gjorde på
 Golgatha Berg? Ytterligare när Je-
 der så blotten / försmåden i JESU Li-
 dande / hwilken uppenbarligen lät sig
 blåtta / på det han eder nakne Högfärd
 skulle bota off genom sin alldrägeligste
 kyste Kropps blåttande / eder off alles wär-
 Synda-Nakenhet för Guds sin Him-
 meliske Faders Ansikte skyla off tilltäckia.
 Jette des mindre blåttan i utan all Sky-
 desse Lemmar; gifwandes Tillfälle nå-
 gorlunda att säga / att detta är Korstäs-
 ta off afkläda Guds Son på Nytt.
 Ty edra Kroppar äre Christi Lem-
 mar. Ser man altså här utaf eder skön-
 na Christendom / i det i den nakne JE-
 sum på nytt bespotten / off om honom icke
 hafwen så helige Tankar / som den from-
 ma Ungerste Konungs-Dottren off
 Landgrefswinnan i Thüringen / om hwil-
 ken *Surius* uti hennes Leswernes Beskrif-
 ning (19 Novemb.) berättar / att då hon
 på en Tafel blef warse JESUM hängian-
 des naken på Korset / detta Åstådande
 henne

Hebr. 6, 6.

1 Cor. 6, 15.

henne bewett/ att afläggia sin kostelige
 Skrud off att säja: Ur denna Guds
 älskeligaste Son/ off hänger här na-
 ken skilt ifrån all Werdelig Brakt/
 huru kan iag då wara Gud? Barn
 uti denna min yppiga Klädning?
 Ur detta min Frälsare off hänger
 här i stor Fattigdom/ huru kan iag
 finnas ibland de Frälste/ effter iag
 mig wid högfärdige Kläder off stort
 Ståt hafwer bundit/ fästet/ fängs-
 lat? Detta helige Huswud är för
 min skull med hwassa Lörne krönt/
 off iag släter mitt Hår med de dyr-
 bareste ädla Stenar ätt Demanter?
 Ur det den Tak som honom bör för
 Utterlöfningen? Förbannat ware
 den stroggelige Högfärden. Ach att
 i alle så woren sinnade/ off i Beträktelse
 af Jesu på Korset hängiande Nakenhet
 smärligen med Eder nakne Högfärds
 Dräkt måtten affstå!

S. 27.

Nu gidren mig än så mycket till wils
 ses / off gifwer gran Aft uppå huru den
 Grefiske Ryrlio-Läraren *Chrysoft.* eder
 Högfärd / såsom en okristelig Dögd

straffar. Des Erd lida uti den Latinis
 Na Uttålkningen sålunda: *Sumtuositas*
scena Tragedis convenit, hypocritis mi-
mis & saltatoribus: Mulieri vero fidelis
alia sunt à DEo data indumenta, nempe
ipse unigenitus Dei Filius. Quotquot
enim in Christum baptizati estis Chri-
stum induistis. Stort Ståt i Kläder
 anstar allenast Comædianter / Bittel-
 heringar ock Linedantsare: Men en
 Christrogen Matrona hafwer und-
 fått af Gudh andra Kläder / Guds
 enfödda Son sielf / som Paulus säger:
 Så många af eder som ären döpte
 i hafwen iklädt eder Christum. *Dic*
mihi, si quis tibi regalem dedisset vestem,
tu vero supra illam servi quoddam na-
ta indumentum superindueres, annon
praterquam quod dedecus committeres,
penas quoque merito dares? Celi &
Angelorum Dominum induta es & ter-
renis adhuc immoraris? Säg mig om
 någon hade skänkt dig en Konungs-
 lig Skrud ock Tu hade fått annor-
 stades en ringa Tienstepigas Pak-
 tar / ock wille desse draga öfwer den
 förre / skulle du ikke derutinnan där-
 atte.

Homil. 10.
 ad Coloss.

skteligen handla / ock till Öfwerflöd
 med rätta derföre straffas? Tu haf-
 wer illådt Jesum Himlarnas ock
 Anglarnas Herre / hwi hänger då
 ditt Hierta ännu wid det Timelige?
*Hæc ideo dixi quod magnum quidem in
 seipso malum est studium illud ornandi,
 etiamsi nullum aliud malum ex eo nas-
 ceretur, sed liceret tuto & citra peric-
 culum habere.* Detta hafwer iag till
 den ändan sagt / att man måtte af-
 taga/huru den omwårdnat att pry-
 da sig / är en stor Synd / om än in-
 tet annat ondt der på fölgde / ock
 man sig i det öfrige utan fara deraf
 kunde betiena.

§. 28.

Enteligen fallar iag älk eder Högs-
 färd's Dräkt högstskadelig / hwilken in-
 tet annat / än Guds Straff eder öf-
 wer Halsen drager. Af hwilken Ors-
 sak nitälstande Predikanter / så wäl in-
 nom som utom den Lutherska Kyrkian/
 sådant högeligen fördömt. Ibland Öf-
 Lutherska straffar denna Ödygden att bär-
 ra blåtta Bröst Herr D Danhauer (1)
 D Mengerling (2) Doct, Schubart (3)

(1) P. II. L. 46.
Cath. p. 97.(2) Scrut.
Const. Cath.
p. 761.(3) P. II. Deo-
lic. Cath. p.
666.

Ibland de Romerst Catholiske P. *Alber-*
tus de Alberis, hwilken en hel Bok om
 Dwinnors Ståt / ätt i den samma ett
 serdeles Stycke om den blåtta Dråken
 Skrifwit. I lika måtto *Engelgrave*, så
 wäl in *Luc. Evang.* (1) som off uti
Pantb. (2) men i synnerhet widlyfveligen
 in *Cælo Empyr.* (3) utur hwilken wi måns
 gå Stycken till denna Skrifte lånt off
 införde hafwa / emådan denna Boken uti
 ti så Händer finnes. Sant är det / att
 hos *Navarrum* en Romerst *Casist*, är
 en slikt Dyrgd att gå med blotta Bröst
 ingen dödelig Synd. Men han warder
 af alla sina Medbröder straffat / såsom
 af *Thoma, Lessio, Azorio, Svarezio*
 ätt flere / som en slikt Klådeform uttryk-
 keligen kalla en dödelig Synd / hwar
 om man kan läsa *Engelgrave*. Den res-
 formerade *Alstedius* uti sin *Theol. Cas.*
 håller off dersföre / att Dwinsfolken kunn-
 de wäl gå med blåtta Bröst / om det så
 wore uti ett Land wedertagit; Men det-
 ta gäller icke / ei heller är det wäl
 dömt. Christne böre icke se på Land-
 sens Bruf off Wana / utan uppå Gudz
 Bod / Kyrkiones Wana / off hwad hon
 på

(1) P. 11. p.
311. seq.

(2) P. 1. p.
190. a.

(3) P. 11. p.
642.

Cæl. Empyr.

P. 11, p. 645.

b. seq. cap.

19. p. 379.

på Gudz wågnar förbiuder eller befäller.
 Wår Gudh kallas icke en Wana/
 skrifwer *Lutherus*, utan Sanning/ Tom. 2. Fens
fol. 175.
 wår Tro håller sig till Sanning/
 som är Gudh sielf/ men icke till Wa-
 nan. På Menniskiornas Wana att
 synda / följer Guds Wana att straffa.

S. 29.

Uti betraktande af alt detta / hafwa
 de gamle Christne haft ett Ordspåk:
 När Tukt och Blygd faller hos
 Qwinno:tidnet / är Guds Straff me-
 rendels förhanden. Den salige *Lu-
 therus* är af samma Mening / när han
 uti sin Hus-Postilla på *Maria* Besöfel-
 ses Dag / klager öfwer Qwinno:s Flått-
 ja / och således sluter: Men sådant är fol. 842
 ett wist Tegn till det tillkommande
 Straffet / enär Blygd hos Qwinno-
 tidnet försvinner. Jag påminner
 mig / att iag hafwer läst uti Botpredik-
 ningar som äre håldne i Tyskland / nåst
 för än det Kriget / som 30 Åhr påstod/
 brast uti Låga / att de ifrige Botpredi-
 kanter öfwer Qwinno:s Prål och Skam-
 löshet / särdeles deras blåtta Dräkt / hö-
 geligen klagat / äll them Gudz Straff

förkunnat hafwa. Men är wäl något af deras Ord fallit neder på Jorden? Är icke/ Gudh bättre/ det förkunnade Straffet/ den bebodade Dlyktan/ dem hopetals öfwerkommen? Snart kommo Soldaterne som blåttade årlige Hustrur och Jungfrur oförskämt/ wäldförde och skändde dem wäl till döds/ afskuro dem sedan Brösten/ och bedrefwo med dem sådana gruswelige Ting/ att man för kyske och blygsame Dron ei drifstar sig om dem att tala. Då råkade mången årlig Dwinna uti en sådana Nöd/ som fordom Härtigens Gisulfi kyska Dotter wid Longobardernas Infall uti Italien/ att de och till att friga sin Widdom/ wäl hade haft behof det Meddel/ af hwilket hon sig betiente. Ty om henne förmåles/ att hon uti rutit Foglekidtt sina Bröst förwarat/och genom den olidelige Lukten Soldaternes ifrån sig drifwet hastwer. Snart kom den grusweliga Pestilentien/ uti hwilken man såg Etter-Båldar och brennande Karbunkel löpa uppå Brösten/ af hwilka de en ålendig och ynkelig död togo. Snart kom Hunger och

dyr

dyr Tid/uti hwilken mången Swinnas
 trinnas Bröst slaknade off borttwi-
 nade / så att de icke mera kunde dåggia
 Spånebarnen / så att man wäl kunde in-
 stamma med *Jeremia*: *Drakarna gif* Thren. 4,
wa sinom Ungom Spenarna / off
dåggia dem: Men mins Folks Dot- 3. 4.
ter måste wara obarmhertig / lika
som en Struts i Stenene. Spåne-
barnena loder för Torst skull Tun-
gan wed desß Som. Jag menar att
desa för sin Högfård off blåtta Bröst
hårdeligen hafwa pliktat.

S. 30.

Den samma Guden som på den Ti-
 den sin Rättferdighet till Följe Swin-
 nornes Högfård straffat / warder den
 samma på våra stälte Damer icke lem-
 nandes onåpst. Straffer han än skönt
 icke straxt med allmenne Landsplågor /
 emådan han / som en långmodig Gudh/
 Talamod med Os hafwer / på det wi os
 måtte omwända off bättra ; så plågar
 han likwäl icke låta fattas på särdeles
 Straff / off omgås med mången stälte
 Högfård-Syster efter sitt Ord / uti hwil-
 ket det heter : *Hwarmed någer syn-*
dar/

Sap. 11, 17.

bar / der med warder han ätt plä-
 gat. In kläre hwadan kommer det / at
 merendels de Adelige off Förnåme
 Dwinspersoner flaga öfwer ett fränge
 Bröst / off så många deras moste dö?
 Hwadan komma Kråfwetan off Bölder /
 på Dwinnobrósten? Hwi hörer man så
 offta om deras Dpningar / så wäl uti
 som utom Barnsängen? Gudh tuktar
 den Lemmen med hwilken man Synden
 bedrifwit. Gudh teknar det Rummet
 på det andra Skola spegla sig deruti. Ach!
 att wårt Dwinnokion detta wille be-
 ståndia / off när de se sådane Plågor på
 andras Bröst / der hos betrakta / att de
 dem tilltala: *in me intuens, pia casta
 & pudica esto*: Ser Tu mig / så bät-
 tra Tig: Ja / när de sielswa äre med
 slukt bekäade / att de Gudh för denna wäl-
 mente faderlige Aga tacka / ätt uti san-
 skyldig Dmuckhet säja wille: Herre/
 risa här / off lisa där / off mig till
 Bättring kalla / såsom den Gudfruktig-
 ge Abbedissa Adelgundis / hwilken
 Anno 646 skall wara afliden / gjorde.
 In när hon på sitt högra Bröst fick
 Kråfwetan / den henne in till Andan nu-
 felis

Feligen qwalde / tackade hon likwål Gudh
 derföre innerligen. *Vid. Geer.* Elift
 efterkom off den helige Edilstrudis / en
 Konunga: Dotter af Engelland ; då
 hon i sin Alderdom af en Bålda på Hals-
 sen stor Sweda led / tackade hon Gudh
 hierteligen / att han henne nåpste på det
 stället / hwilket hon uti sin Ungdom blåt-
 tat / med Gull off Perlor beprydt / off
 altså dermed sig storligen emot honom ha-
 da försyndat. *referente Engelgrave.*

Postil. Pars.
II. p. 777.

S. 31.

Luc. Ev. p.
II. p. 443. b.

På det iag med ån bättre Efftertryck
 måtte wårt Frutimmer öfswertala med det
 snaraste denna stygga Dråft att lemna /
 will iag ån ett sträckeligt Straff: *Exem-*
pel omröra / huru nemligen / Gudh wa-
 re hos os nådeligen ! Dieswulen bort-
 fört en Fru / hwilken genom sitt Ståt
 lemnat androm ett ondt Effterdöme. Så-
 dant hafwer sig / såsom det skrifs af *En-*
gelgrave tilldragit uti en Stad under
Genuesernes Lagsagu / hwarest er: *Ade-*
lig Dame fans / som sig om ingen Ting
 winlade / utan allenast om Högfård off
 Ridtsens Lusta / upspinnandes stundets
 gen nya Moder off Klåde: Dräkter.
 Dens

Col. Emp.
P. II. p. 640.
b.

Denna föll sidst uti ett swårt *Melans*
cholie eller Swärmodighet/ begynte jäms
 merligen att ropa/ säjandes sig wara af
 Guds strånga Rättfärdighet dömd
 till ett ewigt Straff. Hennes Estriff-
 tefader kallades / hwilken off icke annat
 mente / än att det wore en Satans
 Frestelse/ bemöddandes sig att tala henne
 slika Lawkar utur Sinnet. Men hon
 swarade: Jag hafwer alldrig giordt
 sann Bot off Bättring / utan lugit
 in för Gudh. De kostelige Kläder/
 Ringar / Arm- off Halsband / som
 giömes uti Slåpet (på hwilket hon
 med Fingret pekade) off de Almosor/
 hwilka jag för mitt omätteliga Bräl
 skul / dem Fättigom nekat / äre Or-
 saken till min ewinnerliga Förtap-
 pelse. Hennes Dotter steg till henne /
 årnade henne trösta / säjandes ; Kiäre
 Moder / gifwer eder till Freds / off
 förtwisfler icke / wj willie dese koste-
 lige Kläder off Klenodier sålja / off
 Penningarna till de Fattiga utdela.
 Då gaff hon henne en grymmi Upsyn/off
 sade / af ett bistert Sinne : Galk från
 mina Ögon / du förbannade Siäl/
 emä.

emådan iag Tig så kosteligen utstof-
 ferat / warder iag off för din skull
 måst fördömd. Ty / förr än iag
 Tig uti Gyllendul klädde / war in-
 gen uti Staden / om han än wore
 af de Förnämsta / som sig så präktigt
 mände hålla : Sedermera är ge-
 nom mitt wällande hela Staden så
 förledd / att nu ingen som wägorun-
 da ibland Adeln räknas / finnes / som
 icke uti en med Gull och Silfwer
 borderat Klädning prälar. Som nå-
 gäst hade hon talt dese Orden / förän
 Diefwulen henne fattade i många
 Wenniskiors Åsyn / förde henne upp
 till Taket / och kastade henneså hårdt
 neder till Gållwet / att hon der af
 nödgades gifwa up Andan. Hwar-
 på en så wederskyggelig Luff fölgde / att
 alla nödsakades det Rummet att rymma.
 Gifwer noga Åkt härpå i Mödrar / som
 ären wane således edra Döttrar att be-
 pryda / och dem ifrån sin Barndom Höge-
 färdes Diefwulen att upoffra / huru tän-
 ken I det lär omfider gå eder i Hand ?
 Man tro drageligare än som denna ?
 Skier det icke här i Werlden / så
 Skier

Mer det wisseligen i den tillkommande. I medler Tid omwände Guder Gudh!

§. 32.

Jag skyndar mig till Slutet. Likwäl måste jag än ett Straff-Exempel framdraga om en Fru / i Förhopning att våra Adelige Högfärds-Trålar en led da till slik naken Högfärd torde bekomma / emådan de elliest i en sådan Mening äre / att de som Friborne i detta fall måge sig förhålla som dem lystet / warandes ingen Lag undergifne. Men att denna Tanke kan fåfång är / kan af följande Händelse nogsamte skönjas. *Alexander* den 7. hade gifwet en Lag / uti hwilken alle lättfärdige Kläde-Dräkter ock förargelige Högfärds-Moder wore förbudne. En Adelsman med sin Fru satte sig upfäteligen emot denna Hållsamma Lagen / ock sade offentliga / att de till denna Kläde-Ordningen ei wille wara bundne. Hwarföre Gudh dem i samma Rum så straffade / att de Döds-siule wordo / ock båda två sig till Sängs begifwa måste. När de nu handgripeligen sågo Guds Straff / dö-

miutas

miufade ve sig / utlofwandes att willia
 sig en så ärbar Lag giärna underka-
 sta / hwar på de ock båda igen till sin
 Hålsa kommo. Kunnen i än icke
 skidna att eder Dråkt är en Högst-
 Straffwårdig Odygd? Hwad skall
 jag säga? Eder Dråkt wiser det nogsam.

S. 33.

Så wredgens då öfwer denna
 fördomde Odygden som blottar Brö-
 sten / I alle som kunnen och stolen /
 förrån Gudh den starke Håmnaren
 begynner wredgas. Och straffer den-
 na straffwårde Synd i alle som wederbö-
 en / förr än Gudh med Krig / Hunger
 ock Pestilentia begynner att straffa! I
 Predikanter låter bättre edert Nit
 påskina / ock farer icke öfwer denne O-
 dygden med Käfwerumpan / hwarest I
 henne finnen. Begynner i synnerhet
 att straffa Eder egna. We Eder I
 stälte Präster / som effterlåten edra
 Öwinnor att gå blätte! We eder I
 Bul-Präster / som tillstadien edra
 Döttrar att blätta sina Bröst! We
 eder som tålen på edra Huskur ock
 Barn denna skändeliga ock Heltwe-
 tes

tes Eld förtienande Synden / hwilken
 I på andra med största Iffwer
 borde straffa. We eder / säger iag
 än en gång / En i kommen dertige-
 nom stor Förargelse åstad. Då iag
 för mina Studiers skull mig på ett be-
 römligit *Universitet* uppehölt / predikade
 en gång en förnäm *Theologia Doctor* med
 stor slit emot *Dwinsfolkens* Prakt och
 Högfärd. När Predikan war slutet / och
 hans Dotter gick utur Kyrkian / hwilken
 med Gull och Perlor så war behängd
 som en Fröken / wiste Borgarena och
 Handwårts Folket med Fingren på hen-
 ne / säjandes med hög Röst / så att Jung-
 frun det wäl hörde / och deröfwer råna-
 de : Kiäre / ser den ödmuikne Präste-
 Dottren / hwilkens Fader rätt nu så
 hård emot Högfärden predikade !
 Sj sådan Upbyggelse gidra edra Predi-
 ningar / när I icke alldrasörst på edra
 Hustrur och Barn begynnen till att byg-
 ga.

S. 34.

Men hwad hörer iag? En Bul-
 Bräst / hwilken jämwäl Högfärds-
 Diefwulen red / skall hafwa sagt: Jag
 hafa

hastwer wäl åtskillige gånger befalt
 mitt Qwinfolk att lägga af denna
 nakne Dråkten / efter de elliest sig
 kunde sitt Stånd liemätigt klåda /
 men iag uträttar der med så mycket
 som ingen Ting. Detta är ett Prof
 att Tu ikke åst en Man ått Herre öfwer
 din Hustru / ei heller annat wård / än att
 wara hennes Trål / &c. Skulle en Man
 ikke kunna sådant sin Hustru neka? Sår
 ger Tu / hon will ikke råta sig effter
 min Förmåning: Så tag detta Rådet
 t att. Bruka hennes Struffte: Fa-
 der / bruka hennes Slåkt / ock låt dem
 henke hårdeligen tilltala / på det hon
 må se att det är ei ditt Skidmt / utan
 ditt fulla Allwar. Kunna då Orden
 ikke hielpa / så lær man ju finna utwäg
 henne den yppige Klådnaden att afhånda /
 till de Fattigas Tienst att försålia / ock
 henne all Medel andra sig att förskaffa
 att förtaga. Dock är iag i den Tanlan /
 att denna *Extremiteten* låter wara ö-
 nödig / om en Man allenast låter se
 sitt Allwar ock Nit. Men effter wi
 äre sielswe Högsårds-Pråster / kunne wi
 den wäl lida hos våra Qwinnor ock

Barn / om wi än skönt för Skam skull
nödgas betiena Os af en så liderlig Urs
sakt. Wi äre Bisk. Präster / sinna vårt
Nöje enär wi af de Förmögne plågas off
caresseras, hwad willia wi taga os före?
wi måste ofta sluta ett Dga till / off med
det andra öfwersee med deras Dårskap.

S. 35.

O I Luthrista Präster / hwat finnes
i medler Tid Edert råtta Nit off
Iswer emot Otukt off Skamlöshet?
Så framt i haden Lust eder Nitålstan
att wisa / skulle i genom Sswerhetens
Tillhielp / förbiuda dem Kyrkian / sedan
i dem hafwen straffat / off de sig ikke bät-
tra. I skulle ikke släppa dem till Skrifte
eller HErrans Nattward / (såsom det off
uti den loflige Magdeburgiske Kyrko-
Ordingen finnes befallt med följande
Ord: Särdeles skola Dwinsolken /
när de begå HErrans Nattward /
så wäl som elliest altid / ikke blätta
sig / off alla de Dräkter som under
Utdelningen kunna komma För-
argelse åstad wid den helige Com-
munionen afläggia) off blygas där wid /
att de Römerst. Catholiske mera Nit i
dessa

detta Målet än J/ låten förspörja. En
 ätskillige Påsvar och Biskopar hafwa
 giordt den alswarsamma Ordningen/
 att ingen Qwinna med blått Hufwud/
 mykket mindre med blåtta Bröst / uti
 Kyrkian skulle låta sig finna. Någre Ros
 merste Lärare äre så nitälskande / att de
 ikke tillstadia Bröstblättande Qwin
 nor att nalkas Skriftestolen / eller
 Herrans Mattward / emådan de
 genom detta blättande en dödelig
 Synd begå. Läser här om den offta
 berörde Engelgrave, så warden i deras
 Dömdömen och Exempel i stor Mykkes
 het finnandes. Ett Exempel allenast
 will iag af honom taga om en Catholisk
 Präst / hwilken de blåtta Brösten / med
 större Frimodighet / än någon ibland es
 der straffade / och likwål ikke i Qgunst
 kom / utan mykket gott uträttade / och till
 Belöning en Skrifte-Faders Ambete
 erhöle.

Cal. Empyr.
 P. II. p. 646.
 b. seq.

S. 36.

Margareta den ädle Riddarens och
 Gouverneuren Johan Vasquez Gemål/
 hade uti Dygd/ Andächtighet och Mild
 het emot de Fattige på den Tiden ikke sin
 like.

life. Denna när hon sig uti Nederlan-
 den uphölt/hwarest Frutimret gjorde ett
 stort Wårk af denna Dråkten / låt hon
 sig af Enfaldighet off icke af någon ond
 Begiärelse der till förleda / att off hon
 wedertog denna Bonad / behölt off den
 samma då hon med sin Herre till Italien
 drog / off der sammastädes en rund Tid
 lefde. I medler Tid föll hennes Herre
 uti en Siukdom / till hwilken hon låt kals-
 la *Pater Albertum*, hwilken så snart
 han sitt Ambete hos den Siuke hade för-
 rättat / off kom till att tala med henne /
 oansedt det war första gången / straffade
 han hennes Dråkt med ett fritt Wod / för-
 manandes henne / till att förekom-
 ma all Förargelse / sina Bröst att
 skyla. Denne frimodige Påminnelsen
 behagade denna *Damen* så wäl / att hon
 honom sedermera till sin Skrifte Fader
 walde / off honom genom sina Betiente
 derom anmodade. Han gaf henne detta
 Swar tillbaka / att han sig aldrig der
 till kunde förstå / med mindre hon
 först sin Hals off sina Bröst wäl ha-
 de öfwerhöldt / han wille icke betunga
 sitt Samwete med den dödelige Synden /
 som

som hon genom detta blottande monde
 begå. Hon följde denna Förmaning
 ofördröjeliga / skylte sina Bröst / off
 winklade sig därom / att off andra
 Qwinnor i hennes Fotspor måtte
 tråda. Sidst när nu hennes Döds-
 Tima nalkades / off hon än wid sitt ful-
 la Förstånd war / bad hon Margreswin-
 nan af *Milan*, med hwilken hon i sin Lifs-
 tid plågat ett förtroligit Umgienge / att
 hon på hennes wågnar tåktes för-
 mana alt det *Milanesiske* Frutimret /
 att det för Christi skull wille sin Na-
 kenhet skyla. Dernäst befallte hon att
 hennes döda Likamen måtte få sin
 Lägerstad uti *S. Pelagia* Kloster / hwil-
 ket hon hade *funderat* off instickt för de
 botfärdige *Stiöktior* / att de där sin
 Nödorst off Herberge kunde hafwa. I
 detta Hore-Kloster säger iag / åstundade
 hon att liggia / af följande Orsak / den
 hon sielff omtalte sålunda : Jag haf-
 wer varit en Syndersta / emådan
 iag älskat Horedräkten / ty will iag
 off hos de botfärdige Synderstor
 begrafwas. Hon befallte off att man
 henne slätt off rätt uti en sådan

Dråkt som Numorne boro / skulle
 swepa / ock utan alt Bräl jordsättia.
 Alt detta kom en Skrifte-Faders frimodige
 Warning åstad ! Således fann
 ett gott Ord ett gott Rum ! Följer
 honom i Lutherste Predikanter / Gud
 warder ock eder sin Nåd förlånandes /
 att i ikke Spott ock Mesa / som i
 befaren / utan Beröm ock Åra / därigenom
 bekomma ; ikke Mennekiornes
 Gunst tappa / utan snarare winna.
 Efter eder död låra finnes Dwinnor /
 som warda fällandes om Eder ett sådant
 Omdöme / som Churförstinnan af
 Sachsen om hennes Ritålskande Siä-
 lesförjare D. V. Veller, med Lärar fälte/
 sålandes : Wår Siälesförjare war
 likwål en rättstoffs Mann. Han
 straffade oss wål hårdeligen / men ikke
 des mindre mente han det med oss
 hierteligen wål. O huru härlig en
 Parentation öfwer en Hof-Predikant är
 denna ?

S. 37.

Nu wänder iag mig till Eder i Res-
 genter ock Öfwerhets Personer / eder
 ödmjukeligast att påminna eder Plikt
 wa

wara / att affhielpa denna Döygd / ge-
 nom en serdeles Klåde-Ordning / ock
 edra Fruer att tillhålla / på sliē god
 Ordning en Begynnelse att giöra.
 Gudh hafwer Eder till den ändan insatt /
 att I såsom begge Lagens Tassors
 Skyds-Herrar skolen förhindra Hög-
 färdes ock Hordoms Diefwulen / att
 han ei må understå sig att utplåna det
 Siette Bodet; ock i förmågo af detta
 edert Ambete hafwen i stor Orsak sådant
 att affstafsa. Läger i detta Mål ett
 lofwärdigt Effterdöme af den berömde
Republiquen uti Venedig, hwilken uti den
 store *Senaten Anno 1648* den 14 Jan.
 denna gyllenne Stadga publicerat:
 Ingom utan offentlige Horor skall
 wåra förunt att gå naken ock blot-
 tat / uti denna Stadsens Kyrkior.
 Hwar äkta Mann skall hålla sin
 Waka ifrån denna Dräkten / der han
 ikke wil mista sin Åra / ock warda
 straffat till Femhundra Ducater,
 ock det utan anseende till Personen /
 han wara sig Adel eller Dadel.

§. 38.

I äkta Män / åstunden I att hande

hafwa Edra Hustrus Kyskhet / offk wara
 qwitt en besmittat Sång/så håller dem
 med Alwara ifrån den wakne Dräk-
 ten. Hedningarna hafwa ju häst så store
 Lius / att de kunnat skionja / att slika
 Dräkter satte deras Swinnors Dngd
 i fara. Aldrig så snart hörde den adle
 Romaren *C. Sulpitius Gallus* säjas om sin
 Waka / att hon hade låtet se sig med
 blårtat Hustrud på Satan/att han
 ju hölt henne mistänkt / offk skilde
 henne från sig. *Vid. Geier. ex Valerio*
Maximo. Så högt låta offk de Tur-
 kiske Män sig wårda om sina Hustrus
 Kyskhet! att de ei tillståndia dem att
 blotta sitt Ansikte. Hwar af händt
 år/ att en fången Christen som några År
 bort åt hos en Turck tient/högeligen be-
 tygat/han hade alldrig fått se sin Her-
 res Wakas bara Ansikte/ som *Luth.*
Sal. det wittnar om honom uti sin För-
 klaring öfwer *Gen. De Persianers* Sed
 till att förtiga. Sådant Nit låta Tur-
 kar offk Hedningar lysa emot denna
 förbannade Dräkten / offk i Christine
 blyges ikke att wara dem härutinnan O-
 like? Det will / som iag menar / ingen

af eder giärna gå till Sängs med en
 Skidkia/ hwi tillstädien i då att edra
 Hustrur Skidkior like warda/ offt uti
 deras Skrud stoltsera. Ingen som
 något hafwer att säja öfwer sin Maka/
 utan allenast Dwinno Trålar offt Elas
 var/ kunna en slik Dräkt i sitt Hus gil-
 la eller tåla.

S. 39.

J förargeliga Stålar/ som här till
 Dags genom eder lättfärdige Kläde-
 bonad retat mången till onda Lustar;
 Eder beder iag för eder Salighet skull/
 att i wille låta gå eder till Sinnes/ hwad
 iag här till om edra blätta Halsar/ Ar-
 mar offt Bröst skrifwit/ offt them be-
 tåkta/ på det ikke Gudh på den ytter-
 sta Dagen må få Orsak eder Skam att
 uptåkta. Jag säger eder det utan Sky/
 att så framte J härmed ikke affstån/ så war-
 der Gudh eder bindandes med Mörk-
 sens Rådior/ offt ånteligen med Dieflar-
 na till Helfwetet nedstörtandes. Där 2. Pet. 2, 4
 warda de onda Andar niupa edra Bröst
 med glödande Tänger/ som man är wan
 att giöra med dem som röfwa på Lands-
 wågar/ emådan i genom edert blåtande
 män

mångens Hierta hafwen röfwat. Uterligare försäkrar iag Eder / att der i ifte genom denna min wålmente Skrifte wiljen låta eder af denna Odngden afstråktia / så kan iag ei annat om eder döma / än att i måtten alldeles wara förhårdade. Ach! Satan hafwer länge nog eder i sin Tienst. Satan tiena edra Dögon / när i af Lättfärdighet kasten dem på andra : Satan tiena edra Händer / med hwilka I eder Barni utsmykken offt blåtten : Satan tienar edor Tunga / när I loffen andra eder Klådedräkt att följa. Satan tiena edra Fötter / när I spåseren så blåttade till att låta ståda eder. Satan tienar det Hierta / som på ingen Ting / utan allenast på Glård / Rättia offt Högtård är betänkt.

§. 40.

Ach ! byter dock om edert Sinne / offt ödminkar eder för Gudh. Står Diestroulen emot / så flyr han för eder. Nalkens Gudt / så nalkas han eder / är ifte min utan *Apostelens Jacos*

Jac. 4, 7. 8. hi trogne Förmaning. Träder denne förbannade Dräkten under Fötterne / Slår eder med den botfärdige

Pur

Publikanen för edert Bröst / med Luc. 18;
 hwilken i så högeligen hafwen eder
 förkyndat. Angrer eder Ondsko med
 den store Synderstan / off tagen eder
 Tillflykt genom Trona / ikke till Jung-
 fru Maria Bröst / som en ogudachtig
 Jesuit uti Antwerpen Carl Scribanius
 rådt. *Vid. Gribneri Specul. Pœnitent. pag. 131.*
 utan till eder Frällares öppna Sida.
 Där hafwen i att dricka Midlk off Ho-
 nung / Nåd off Barmhertighet / Tröst
 off Hugswalelse för edra bedröfwade off
 betungade hofårdige Siälur / off låter
 efter denna Dagen detta wara eder dage-
 lig Sång:

Far wäl O Wärlb

Med all Tin Glärd /

Ei kan Tu mig behaga:

Far wäl Daggd

Med all tin Blygd /

Låt alldrig Tig framdraga.

I Liusets Skien /

Mig till stort Men /

Till Mörkret iag Tig dömer;

Off alt titt Ståt /

Prakt / Präl / Grannlåt

Till ewig Tid bortglömmes.

Men

Men i lyste Gud = och Dygd = ål-
 stände Hiertan / Eder beder iag inner-
 ligen / ikke allenast att framhårda uti
 eder Tukt / Blygd och Fromhet /
 Deslikes att taga eder till wara / att
 I alldrig besläkkien Eder Siäl med
 denna lättfårdige Dråft ; utan och
 att winläggia Eder dårom / huru I
 genom Edert lysta Leswerne / å: ha-
 re Kläder / och Christelige Förma-
 ningar / mågen kunna draga de An-
 dra ifrån deras Yppighet. Will så-
 dant hos dem intet Effiertryck hafwa
 så styr deras Sällskap och Nærvaro/
 såsom I plågen draga Sky för bekante
 Skötkior / på det I ikke må håra Eder
 förebrås / att Kaka söker Måka. Hwad
 den ena nu ikke giör / lårer hon snart af
 de andra. Gudh bewara Eder för
 Sitt Lådrom ! Dernåst anhåller iag
 hos Eder / att I behagade ikke taga till
 Mistrukio / att iag uti denna Skrifte
 allwarsame Ordesätt infördt. Jag wet
 att I årendenne förargelige Dråkten
 swåra håtske. Jag hafwer sedt Prof
 dårpå / huruledes I hafwen stiftat Får-
 gor /

gör / när någon af desse skamlöse Högs-
 färdss = Enstrar eder mött. Jag hafwer
 låtet mig af andra berätta / att Jemot slike
 nakne Dwinnor låtet en Ritälstan för-
 spörja / äff dem deras Odnygd under
 Nåsan satt. Off denne eder gudelige
 Blågsed hafwer warit en ibland de för-
 nämste Orsaker / som mig förmått den-
 na Skrift till att författa (öfversättia)
 Eder wålmente *intention* att understöd-
 ta / off så mycket hos mig står afstricka
 den Skinf off Skamflått med hwil-
 ken desse lätte Personer hela det Qwin-
 nelige Kidnet besmitta off wanåhra.
 Ju hårdare iag deras Odnygd off
 Skamlöshet angripit / ju högre skat-
 tar iag eder Dnygd off Blygd / gidrans
 des mig den wisa Förhopning / att J
 mina hårda Ord ikke lären till det wår-
 sta / men heller till det bästa uttyda.

S. 42.

Jag sluter fördensfull med den till-
 kommande / off förr våra Dörrar klapp-
 ande / de Dödes off Leswandes Do-
 narens / wårs Herres Jesu Christi /
 Ord / af Johannis Uppenbarelse: **Ehen**
 som

Apoc. 22,
 11, 12.

som onder är / han ware onder / off
 den som oren är / han ware oren :
 Men den som from är / han warde
 ännu frommare / off den som helig
 v. 10. 21. är warde ännu heligare. Off sij /
 tag kommer snart / off min Lön med
 mig / till att wedergålla hwarion
 off enom såsom hans Gärning är.
 Amen / Ja / Kom HERRE JESU.
 Wärs HERRES Jesu Christi Nåd
 ware med Os Allom /
 Amen !



Hwad ser iag för en Let i Werlden ställas
an?

Uf hwilken Öwinnor / Mör ja hwar en
årlig Man

Förargas. Hwad ser Jag! de Sula Andar råv
na

I blåtta Öwinnors Flokk; så att min swaga
Pänna

Nu hufsnar / äff ei kan hwad här af flyter skrifwa;
Att denna stygge Danks / Ryskheten årnar gifwa

Det sidste Dödsens Sting. Uff Dygden så bes
grafwa/

Att hon bland Adams Barn nu skall att säja
hafwa

Alls ingen Ting; ty wärr! Man will ei henne
skona:

Men kasta full des Thron / nedrifwa hennes Kro-
na.

Nu upp i Unglar bånd! Upp / upp i Riddam-
par alla!

Låt se Er Tapperhet! ei låter Modet falla:

Men griper till Bewär. Låt se / at I må sättia
Ett Mål / som Högfärd all / äff Werldens störs-
sta Flättia

Ei öfwerstrijda för. Låt se / att Guds Ords
Swärd

En Andra gidra kan på Werlden off des Flärd,

Det står i högsta Hugg / om J än litec drö-
jer /

Så lär J med stor Sorg få se att hon sig böjer
Nid under fremmand Ot. Ty må J ikke sira:
Men hielpa med all Makt / stadfästa Thron off
Spiira /

Som luta till sin Graf. Gudh sielf skall Eder
löna /

Off Ederi Hielte. Mod till ewig Tid beköna !



L' EPITAPHE

De

FONTANGE.



Y gist, qui estoit erigé pour flame & l'
amour

A perdu luy meme le Soleil de la justice
& jour :

Et parce qu' elle Dames en Demons dessus change,
Recompences du Ciel dessous la font - ange.

L' Explication.

LA Fontange est vaincue qui sembloit invincible !

J' en suis tout etonné ! comment est il possible ?

Puisque par son secours, on a vû triompher

Les Dames des Heros, qui vouloient tout fouler :

On l' a vû allumer les flammes de l' amour

Dans les Coeurs les plus durs, pour leur faire la cour.

La Cour qui prit plaisir de craindre sa Deesse,

Se plaint tout allarmée que son empire cesse :

Les Dames sont en dueil, les Courtisans en larmes,

Ils se preparent tous, ils sont tous sous les armes,

Pour vanger cette mort. Tout beau ! je vous desie

De charger l'ennemi, de toucher a la vie
De ce Grand Conquerant, qui defit la Fontange;
Messieurs, je vous le dis, que c' est un vaillant Ange
Du Ciel, compatissant au joug a la misere:
De tous honnestes Gens, a qui on fit la Guerre.

La Guerre qui les mit au plus rude esclavage,
N' epargnant point le sexe, qualite ni l' age.
Elle exercoit par tout un souverain empire,
Les Cesars & les Rois furent traités du pire;
On les vit enchainés, on vit plusieurs se mettre
A ses pieds, & jeter la Couronne & le Sceptre.

Le Ciel qui ne volût plus voir cette inflexible
Se moquer de ses traits, se changea en terrible.
Il lui donna le coup, il ternit sa gloire,
Elle ût pour son tombeau le champ de victoire,
Elle y est enterrée. Ne plaignés pas la belle,
Mais rejouissés vous de ce que la cruelle
Est enfin ruinée. Vous pourrés mépriser
Ses chaines, apres que le Ciel les va briser.

Le Vainqueur vous attend chargés le de Couronnes
De Lauriers & de Lis que sa Valeur lui donne:
Car il porte avec soi la terreur & la mort,
Dont le secours fatal vous sert d' un grand support

Lors qu' il ne sembloit plus qu' on en ût sur la terre.

Fontange est abbatue , brisée comme du verre.

Mais Vous qui n' êtes pas contents de ces nouvelles

Avés vous mal au coeur , que toutes les plus belles

Seront pour un jamais quittes de la beauté ,

Que la Fontange mit sur leur front élevé ?

Scachés que c' est le cours du Monde que tout change

Changés vos pleurs en ris de la mort de

FONTANGE.



Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

1017 ANGE.



Ethen som Hans frjnda Dyg, har ~~sett~~ till Cijfont
Sas ammat fo boat in, of ~~sin~~ ^{gjint} yab modus errent
byck, intet sa bafot, Hans bockan gannon, for
dgen wuld, foud aery will of wijd fawden gan.
man sidan flard, ni latl pte pte targa
Ch. yab Dygd. hoop, In som dan fawdij ing
Gas felt mal for sa felt, god for
En of a gal Elor
As of for Hans an lif, som inga flactar gas
in sin taeda ty: sa for of Hans en of a gal
in for an fang for elor, di lunnat fize an reyel
att for som wimpla Dygd, som
Christum Sars allen
Dij for det paya i ni ^{na} vana ma for meer.





